
 
บทที่  4 

การวิเคราะหขอมูล 
 
 ในการศึกษาเรือ่ง  “ปญหาภาษีอากรเกี่ยวกับธุรกิจของผูประกอบการคาน้ํามัน ประเภท
สถานีใหบริการจําหนายน้ํามนั ในเขตพืน้ที ่จังหวดัเชียงราย”  สามารถแบงการวเิคราะหขอมูล และ
การแปลความหมายของขอมลู ไดดังนี ้
 สวนที่ 1   ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม    
 สวนที่ 2 ขอมูลเกี่ยวกับปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม  แบงออกเปน 

- ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบยีนและการยืน่แบบแสดงรายการ  
- ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษี และการจดัทํารายงานตาง ๆ   

 สวนที่ 3 ขอมูลเกี่ยวกับปญหาภาษเีงินไดนิติบุคคล  แบงออกเปน 
- ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ  
- ปญหาเกี่ยวกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษเีงินไดนิติบุคคล   

 สวนที่ 4 ขอมูลเกี่ยวกับปญหาภาษีบํารุงทองถ่ิน  แบงออกเปน 
- ปญหาเกี่ยวกับปญหาภาษีบํารุงทองถ่ิน  ประกอบดวย   
- ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตราภาษี  ประกอบดวย   

  
 
  
  
  
  
  
  
  
  
   
   
 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 19

สวนท่ี 1  :  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
 

ตารางที่ 1 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามเพศ 
 

เพศ จํานวน รอยละ 
ชาย                          96                       52.46 
หญิง                          87                       47.54 
รวม 183 100.00 

 
 จากตารางที่ 1  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศชาย  คิดเปนรอยละ  52.46 
และเพศหญิง  คิดเปนรอยละ  47.54 
 
 
ตารางที่ 2 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามอาย ุ
 

อายุ จํานวน รอยละ 
ต่ํากวา  21 ป                            3                        1.64 

21 – 30 ป                          42                       22.95 
31 – 40 ป                          63                       34.43 
41 – 50 ป                          48                       26.23 

51 ปขึ้นไป                          27                       14.75 
รวม 183 100.00 

 
 จากตารางที่ 2  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ มีอายุระหวาง 31 – 40 ป คิดเปนรอย
ละ 34.43 รองลงมามีอายุระหวาง 41 – 50 ป คิดเปนรอยละ 26.23  และอายุระหวาง 21 – 30 ป คิด
เปนรอยละ 22.95  
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ตารางที่ 3 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา จํานวน รอยละ 
ต่ํากวาอนุปริญญา(มัธยมศึกษาปวช.

หรือต่ํากวา) 
                        42                   22.95 

อนุปริญญา/ปวส.                         49                   26.78 
ปริญญาตรี                         82                   44.81 
ปริญญาโท                         10                     5.46 

สูงกวาปริญญาโท                           0                     0.00 
รวม 183 100.00 

 
 จากตารางที่ 3  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ มีการศึกษาระดบัปริญญาตรี  คิดเปน
รอยละ  44.81  รองลงมามีการศึกษาระดับอนุปริญญา/ปวส. คิดเปนรอยละ  26.78 และระดับต่ํากวา
อนุปริญญา(มัธยมศึกษา ปวช. หรือต่ํากวา) คิดเปนรอยละ  22.95   
 
 
ตารางที่ 4   แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามประเภทของ

ผูประกอบการ 
 

ประเภทของผูประกอบการ จํานวน รอยละ 
บุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวนสามัญ                   49               26.77 

หางหุนสวนจาํกัด                 108               59.02 
บริษัทจํากัด                   26               14.21 

รวม 183 100.00 

 
 จากตารางที่ 4  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ อยูในรูปแบบของ หางหุนสวนจํากดั  
คิดเปนรอยละ 59.02  รองลงมาอยูในรปูแบบของบุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวนสามญั  
คิดเปนรอยละ  26.77 และรูปแบบของบริษัทจํากดั  คิดเปนรอยละ  14.21 
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ตารางที่ 5 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามตําแหนง 
 

ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม จํานวน รอยละ 
เจาของกิจการ/หุนสวนสามัญ                      49                 26.78 

หุนสวนผูจัดการ                      80                 43.72 
กรรมการผูจัดการ                      13                   7.10 

ผูจัดการสถานีบริการ                      41                 22.40 
รวม 183 100.00 

 
 จากตารางที่ 5  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีตําแหนงหุนสวนผูจัดการ  คดิเปน
รอยละ  43.72 รองลงมามีตําแหนงเปนเจาของกิจการ/หุนสามัญ คิดเปนรอยละ  26.78 และมี
ตําแหนงผูจดัการสถานีบริการคิดเปนรอยละ  22.40   
 
 
ตารางที่ 6 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามขนาดของสถานีบริการ 
 

ขนาดของสถานีบริการ จํานวน รอยละ 
1 – 10 มิเตอรหัวจาย                    115                   62.84 
11 – 20 มิเตอรหัวจาย                      62                   33.88 
21 มิเตอรหัวจายขึ้นไป                        6                     3.28 

รวม 183 100.00 
 
 จากตารางที่ 6  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ เปนสถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัว
จาย  คิดเปนรอยละ  62.84  รองลงมาเปนสถานีบริการที่มี  11 – 20 มิเตอรหัวจาย  คิดเปนรอยละ  
33.88  และ เปนสถานีบริการที่มี  21 มิเตอรหัวจายขึ้นไป คิดเปนรอยละ 3.28 
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ตารางที่ 7 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามยอดขายตอเดือน 
 

ยอดขายตอเดอืน จํานวน รอยละ 
ไมเกิน  100,000 ลิตร/เดือน                    84                 45.91 

100,001 – 200,000 ลิตร/เดือน                    72                 39.34 
200,001 – 300,000 ลิตร/เดือน                    19                 10.38 

300,001 ลิตร/เดือน ขึ้นไป                      8                   4.37 
รวม 183 100.00 

 
 จากตารางที่ 7  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ มียอดขายตอเดือนไมเกิน 100,000 
ลิตร ตอเดือน  คิดเปนรอยละ  45.91  รองลงมา มียอดขายตอเดือน ตั้งแต 100,001 ลิตร แตไมเกิน 
200,000 ลิตร คิดเปนรอยละ 39.34 และมียอดขายตอเดือน ตั้งแต 200,001 – 300,000 ลิตร  คิดเปน
รอยละ  10.38   
 
 
ตารางที่ 8 แสดงจํานวนและคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามปญหาภาษีอากร 
 

ปญหาภาษ ี จํานวน คาเฉล่ีย ความหมาย 
ปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม 182 3.96 ปานกลาง 

ปญหาภาษเีงินไดนิติบุคคล 134 3.86 ปานกลาง 
ปญหาภาษีบํารุงทองถ่ิน 183 4.30 ปานกลาง 

 
 จากตารางที่ 8  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีปญหาภาษีทกุ ๆ ภาษีอยูในระดับ 
ปานกลาง  ซ่ึงหากพจิารณาแลว  ปญหาภาษีบํารุงทองถ่ินจะเปนปญหาอันดับแรก มีคาเฉลี่ย 4.30 
รองลงมาคือปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม มีคาเฉลี่ย 3.96 และปญหาภาษเีงินไดนิติบุคคล มีคาเฉลี่ย 3.86 
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ตารางที่ 9 แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉลี่ย ของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามปญหา
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
ปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย ความหมาย 

ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจด
ทะเบียน และการยื่นแบบแสดง
รายการ 

 
182 

 
100 

 
3.97 

 
ปานกลาง 

ปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษแีละการ
ทํารายงานตาง ๆ  

182 100 3.93 ปานกลาง 

รวม 182 100 3.96 ปานกลาง 
 
 จากตารางที่ 9  พบวา   ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม   ในระดับปาน
กลาง ซ่ึงหากพิจารณาแลว ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบยีน และการยืน่แบบแสดงรายการ 
เปนปญหาอันดับแรก มีคาเฉลี่ย 3.97  และรองลงมาคือปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษีและการทาํ
รายงานตาง ๆ    มีคาเฉลี่ย 3.93    (จํานวนผูตอบแบบสอบถามรวมทั้งหมด 182 คน   จากกลุม
ตัวอยาง เนื่องจากมีผูประกอบการ 1 ราย มคีุณสมบัติไมถึงเกณฑที่ตองเขาระบบภาษมีูลคาเพิ่ม) 
 
 
ตารางที่ 10 แสดงจํานวน รอยละและคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามปญหาภาษเีงิน

ไดนิติบุคคล 
 
ปญหาภาษีเงนิไดนติิบุคคล จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย ความหมาย 

ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดง
รายการ 

134 100 3.67 ปานกลาง 

ปญหาเกี่ยวกับกฎเกณฑในการ
คํานวณภาษเีงนิไดนิติบุคคล 

134 100 3.92 ปานกลาง 

รวม 134 100 3.86 ปานกลาง 
 
 จากตารางที่ 10  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลใน
ระดับปานกลาง  ซ่ึงหากพิจารณาแลว ปญหาอันดับแรกคือปญหาเกีย่วกับกฎเกณฑในการคํานวณ
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ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล มีคาเฉลี่ย 3.92  รองลงมาคือ ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ มี
คาเฉลี่ย 3.67 
 
 
ตารางที่ 11 แสดงจํานวน รอยละและคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามปญหาภาษี

บํารุงทองถ่ิน 
 
ปญหาของภาษีบํารุงทองถิน่ จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย ความหมาย 

ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดง
รายการ 

183 100.00 4.02 ปานกลาง 

ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตรา
ภาษ ี

183 100.00 4.39 
 

มาก 

รวม 183 100.00 4.30 ปานกลาง 
 
 จากตารางที่ 11  พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีปญหาของภาษีบํารุงทองถ่ินอยูใน
ระดับปานกลาง   ซ่ึงหากพจิารณาแลว  ปญหาอันดับแรกคือ ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตรา
ภาษีของภาษีบาํรุงทองถ่ิน มีคาเฉลี่ย 4.39  รองลงมาคือ ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ มี
คาเฉลี่ย 4.02 
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สวนท่ี 2  ขอมูลเก่ียวกับปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

 1.  ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ 
 

ตารางที่  12 แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตาม ปญหาของ
ภาษีมูลคาเพิ่ม : ปญหาเกีย่วกับอัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่นแบบแสดง
รายการ 

 
ปญหาของภาษีมูลคาเพิ่ม : ปญหาเกี่ยวกับอัตรา
ภาษี การจดทะเบียน 

จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย ความหมาย 

อัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 ที่จัดเก็บปจจุบนั
เปนอัตราที่สูงเกินไป ไมเหมาะสม 

182 
 

100 4.21 ปานกลาง 

เอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอนการจดทะเบียน
มีจํานวนมาก อีกทั้งแบบฟอรมไมไดออกแบบ
ใหสามารถกรอกขอมูลไดงาย และปองกันความ
ผิดพลาด 

 
182 

 
100 

 
3.97 

 
ปานกลาง 

การจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลงรายการใน
ทะเบียน การยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษี 
ไมสามารถทําไดทันตามกําหนดระยะเวลาที่
กฎหมายกําหนด 

 
182 

 
100 

 
3.82 

 
ปานกลาง 

เอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการ
ภาษีมูลคาเพิ่ม(ภ.พ.20) และหนังสืออนุมัตใิห
เปนผูประกอบการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มตาม
มิเตอรหัวจาย ไดรับลาชา ไมทันตอความ
ตองการ 

 
182 

 
100 

 
3.61 

 
ปานกลาง 

มีขั้นตอนที่ยุงยาก สรางความสับสนแกผูปฏิบัติ
ในการจดทะเบียน รวมถึงการเปลี่ยนแปลง
ขอมูลตาง ๆ  

 
182 

 
100 

 
4.00 

 
ปานกลาง 

การขอคืนภาษมีูลคาเพิ่ม มีกระบวนการที่ยุงยาก
และใชเวลานานกวาจะไดรับคืน 

182 100 4.23 ปานกลาง 

รวม 182 100 3.97 ปานกลาง 
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 จากตารางที่  12     พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีปญหาเกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่มในสวนของ
ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ ในระดับปานกลาง และเมื่อพิจารณาแลว  อันดับแรกคือ
ปญหาการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มีกระบวนการที่ยุงยากและใชเวลานานกวาจะไดรับคืน มีคาเฉลี่ย 
4.23  รองลงมาคือ ปญหาอัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 ที่จัดเก็บปจจบุันเปนอัตราที่สูงเกินไป ไม
เหมาะสม   มคีาเฉลี่ย 4.21   และ   ปญหามีขั้นตอนที่ยุงยาก    สรางความสับสนแกผูปฏิบัติในการ
จดทะเบยีน รวมถึงการเปลี่ยนแปลงขอมลูตาง ๆ มีคาเฉลี่ย 4.00 
 

ตารางที่  13 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ยของปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบียนและการยื่น
แบบแสดงรายการ จําแนกตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม 

 
อายุของผูตอบแบบสอบถาม 

ต่ํากวา 21 ป 21 – 30 ป 31 – 40 ป 41 – 50 ป 51 ปข้ึนไป รวม 
ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจด
ทะเบียน และการยื่นแบบแสดง

รายการ จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉ
ลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉ
ลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉ
ลี่ย 

 

ความหม
าย 

อัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 ที่
จัดเก็บปจจุบันเปนอัตราที่สูง
เกินไป ไมเหมาะสม 

 
3 

 
4.00 

 
42 

 
4.17 

 
63 

 
4.05 

 
48 

 
4.35 

 
26 

 
4.42 

 
182 

 
4.21 

 
ปาน
กลาง 

เอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอน
การจดทะเบียนมีจํานวนมาก อีกทั้ง
แบบฟอรมไมไดออกแบบให
สามารถกรอกขอมูลไดงายและ
ปองกันความผดิพลาด 

 
 

3 

 
 

3.67 

 
 

42 

 
 

3.81 

 
 

63 

 
 

4.00 

 
 

48 

 
 

3.94 

 
 

26 

 
 

4.23 

 
 

182 

 
 

3.97 

 
 

ปาน
กลาง 

การจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลง
รายการในทะเบียน การยื่นแบบ
แสดงรายการเพือ่เสียภาษ ีไม
สามารถทําไดทนัตามกาํหนด
ระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด 

 
 

3 

 
 

3.33 

 
 

42 

 
 

3.90 

 
 

63 

 
 

3.75 

 
 

48 

 
 

3.73 

 
 

26 

 
 

4.08 

 
 

182 

 
 

3.82 

 
 

ปาน
กลาง 

เอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการ
ภาษีมูลคาเพิ่ม(ภ.พ.20) และ
หนังสืออนุมัติใหเปน
ผูประกอบการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ตามมิเตอรหัวจาย ไดรับลาชา ไม
ทันตอความตองการ 

 
 

3 

 
 

3.00 

 
 

42 

 
 

3.81 

 
 

63 

 
 

3.46 

 
 

48 

 
 

3.60 

 
 

26 

 
 

3.73 

 
 

182 

 
 

3.61 

 
 

ปาน
กลาง 

มีข้ันตอนที่ยุงยาก สรางความ
สับสนแกผูปฏิบัติ ในการจด
ทะเบียน รวมถงึการเปลี่ยนแปลง
ขอมูลตาง ๆ  

 
3 

 
3.67 

 
42 

 
3.95 

 
63 

 
3.95 

 
48 

 
4.02 

 
26 

 
4.19 

 
182 

 
4.00 

 
ปาน
กลาง 

การขอคืนภาษีมูลคาเพิม่ มี
กระบวนการที่ยุงยากและใช
เวลานานกวาจะไดรับคืน 

 
3 

 
4.00 

 
42 

 
4.31 

 
63 

 
4.14 

 
48 

 
4.21 

 
26 

 
4.35 

 
182 

 
4.23 

 
ปาน
กลาง 
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 จากตารางที่ 13 พบวา ปญหาเกี่ยวกับอตัราภาษี การจดทะเบยีน และการยื่นแบบแสดง
รายการจําแนกตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม พิจารณาไดดังนี ้
 ปญหาอัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 ที่จัดเก็บปจจุบันเปนอัตราที่สูงเกินไป ไมเหมาะสม  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพิจารณา ชวงอายขุองผูตอบแบบสอบถามที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรกคือ ชวงอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 4.42 รองลงมาคือ ชวงอายุ 41 – 50 ป มีคาเฉลี่ย 4.35 
และชวงอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 4.17 
 ปญหาเอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอนการจดทะเบยีนมจีํานวนมาก อีกทั้งแบบฟอรม
ไมไดออกแบบใหสามารถกรอกขอมูลไดงาย  และปองกันความผิดพลาด   มีปญหาอยูในระดับ 
ปานกลาง และเมื่อพิจารณา ชวงอายุของผูตอบแบบสอบถามที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ ชวง
อายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 4.23 รองลงมาคือ ชวงอายุ 31 – 40 ป มีคาเฉลี่ย 4.00 และชวงอายุ 11 – 50 
ป มีคาเฉลี่ย 3.94 
 ปญหาการจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลงรายการในทะเบียน การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ
เสียภาษไีมสามารถทําไดทันตามกําหนดระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด         มีปญหาอยูในระดับ 
ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ชวงอายุของผูตอบแบบสอบถามที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ ชวง
อายุ 51 ปขึ้นไป    มีคาเฉลี่ย 4.08   รองลงมาคือ ชวงอาย ุ21 – 30 ป  มีคาเฉลี่ย 3.90  และ  ชวงอายุ 
31 – 40 ป มีคาเฉลี่ย 3.75 
 ปญหาเอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่ม(ภ.พ.20) และหนังสืออนมุัติให
เปนผูประกอบการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมิเตอรหัวจาย ไดรับลาชา ไมทันตอความตองการ มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ชวงอายขุองผูตอบแบบสอบถามที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรกคือ ชวงอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 3.81 รองลงมาคือ ชวงอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.73 
และชวงอายุ 41 – 50 ป มีคาเฉลี่ย 3.60 
 ปญหามีขั้นตอนที่ยุงยาก สรางความสับสนแกผูปฏิบัติ ในการจดทะเบียนรวมถงึการ
เปล่ียนแปลงขอมูลตาง ๆ  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมือ่พิจารณา ชวงอายุของผูตอบ
แบบสอบถามที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ ชวงอาย ุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 4.19 รองลงมาคือ 
ชวงอายุ 41 – 50 ป มีคาเฉลี่ย 4.02 และ ชวงอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 3.95 
 ปญหาการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มีกระบวนการที่ยุงยากและใชเวลานานกวาไดรับคนื  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ชวงอายขุองผูตอบแบบสอบถามที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรกคือ ชวงอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 4.35 รองลงมาคือ ชวงอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 4.31 
และ ชวงอายุ 41 – 50 ป มีคาเฉลี่ย 4.21 
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ตารางที่  14 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ยของปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่น
แบบแสดงรายการ จําแนกตามระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 

 
ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 

ต่ํากวา
อนุปริญญาฯ 

อนุปริญญา/
ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวาปริญญา
โท 

รวม 
ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจด
ทะเบียน และการยืน่แบบแสดง

รายการ 
จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

อัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 ที่จัดเก็บ
ปจจุบันเปนอัตราที่สูงเกินไป ไม
เหมาะสม 

 
42 

 
4.40 

 
48 

 
4.31 

 
82 

 
4.09 

 
10 

 
3.90 

 
0 

 
0 

 
182 

 
4.21 

เอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอนการ
จดทะเบียนมีจํานวนมาก อีกทั้ง
แบบฟอรมไมไดออกแบบใหสามารถ
กรอกขอมูลไดงายและปองกันความ
ผิดพลาด 

 
 

42 

 
 

3.93 

 
 

48 

 
 

4.02 

 
 

82 

 
 

4.01 

 
 

10 

 
 

3.50 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

182 
 
 

 
 

3.97 

การจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลง
รายการในทะเบียน การยื่นแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษ ีไมสามารถทําได
ทันตามกําหนดระยะเวลาที่กฎหมาย
กําหนด 

 
 

42 

 
 

3.52 

 
 

48 

 
 

3.96 

 
 

82 

 
 

3.94 

 
 

10 

 
 

3.40 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

182 
 

 
 

3.82 

เอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการ
ภาษีมูลคาเพิ่ม(ภ.พ.20) และหนังสือ
อนุมัติใหเปนผูประกอบการที่เสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มตามมิเตอรหัวจาย ไดรับ
ลาชา ไมทันตอความตองการ 

 
 

42 

 
 

3.07 

 
 

48 

 
 

3.90 

 
 

82 

 
 

3.71 

 
 

10 

 
 

3.70 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

182 
 

 
 

3.61 

มีขั้นตอนที่ยุงยาก สรางความสับสน
แกผูปฏิบัติ ในการจดทะเบียน รวมถึง
การเปลี่ยนแปลงขอมูลตาง ๆ  

 
42 

 
4.02 

 
48 

 
4.10 

 
82 

 
3.98 

 
10 

 
3.60 

 
0 

 
0 

 
182 

 
4.00 

การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มี
กระบวนการที่ยุงยากและใชเวลานาน
กวาจะไดรับคืน 

 
42 

 
4.12 

 
48 

 
4.42 

 
82 

 
4.16 

 
10 

 
4.30 

 
0 

 
0 

 
182 

 
4.23 

 
 จากตารางที่ 14 พบวา ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่นแบบแสดง
รายการจําแนกตามระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม พิจารณาไดดังนี ้
 ปญหาอัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 ที่จัดเก็บปจจุบันเปนอัตราที่สูงเกินไป ไมเหมาะสม  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพจิารณา ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวา
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เปนปญหาอันดับแรกคือ การศึกษาระดับต่าํกวาอนุปริญญา มีคาเฉลี่ย 4.40 รองลงมาคือ การศึกษา
ระดับ อนุปริญญา/ปวส. มีคาเฉลี่ย 4.31 และ การศึกษาระดับ ปริญญาตรี มีคาเฉลี่ย 4.09 
 ปญหาเอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอนการจดทะเบยีนมจีํานวนมาก อีกทั้งแบบฟอรม
ไมไดออกแบบใหสามารถกรอกขอมูลไดงายและปองกันความผิดพลาด    มีปญหาอยูในระดับ ปาน
กลาง และเมื่อพิจารณา ระดบัการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับแรก คือ 
การศึกษาระดบั อนุปริญญาหรือปวส. มีคาเฉลี่ย 4.02 รองลงมาคือ การศึกษาระดับ ปริญญาตรี มี
คาเฉลี่ย 4.01 และ การศึกษาระดับ ต่ํากวาอนุปริญญา มีคาเฉลี่ย 3.93 
 ปญหาการจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลงรายการในทะเบียน การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ
เสียภาษไีมสามารถทําไดทันตามกําหนดระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด         มีปญหาอยูในระดับ 
ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก 
คือ การศึกษาระดับ อนุปริญญาหรือปวส. มีคาเฉลี่ย 3.96 รองลงมาคือ การศึกษาระดับ ปริญญาตรี 
มีคาเฉลี่ย 3.94 และ การศึกษาระดับต่ํากวาอนุปริญญา มีคาเฉลี่ย 3.52 
 ปญหาเอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่ม(ภ.พ.20) และหนังสืออนมุัติให
เปนผูประกอบการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมิเตอรหัวจาย ไดรับลาชา ไมทันตอความตองการ มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวา
เปนปญหาอันดับแรก คือ การศึกษาระดบั อนุปริญญาหรือปวส. มีคาเฉลี่ย 3.90 รองลงมาถือ 
การศึกษาระดบั ปริญญาตรี มีคาเฉลี่ย 3.71 และ การศึกษาระดับ ปริญญาโท มีคาเฉลี่ย 3.70 
 ปญหามีขั้นตอนที่ยุงยาก สรางความสับสนแกผูปฏิบัติ ในการจดทะเบียนรวมถงึการ
เปล่ียนแปลงขอมูลตาง ๆ  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ระดบัการศึกษาของ
ผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับแรก คือ การศึกษาระดับ อนุปริญญาหรือปวส. มี
คาเฉลี่ย 4.10 รองลงมาคือ การศึกษาระดบั ต่ํากวาอนุปริญญา มีคาเฉลี่ย 4.02 และ การศึกษาระดับ 
ปริญญาตรี มีคาเฉลี่ย 3.98 
 ปญหาการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มีกระบวนการที่ยุงยากและใชเวลานานกวาไดรับคนื  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวา
เปนปญหาอันดับแรก คือ การศึกษาระดบั อนุปริญญาหรือปวส. มีคาเฉลี่ย 4.42 รองลงมาคือ 
การศึกษาระดบั ปริญญาโท มีคาเฉลี่ย 4.30 และ การศึกษาระดับ ปริญญาตรี มีคาเฉลี่ย 4.16 
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ตารางที่  15 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ยของปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่น
แบบแสดงรายการ  จําแนกตามประเภทของผูประกอบการ  

 
ประเภทของผูประกอบการ 

บุคคลธรรมดา/คณะ
บุคคล/หางหุนสวน

สามัญ 

 
หางหุนสวนจํากัด 

 
บริษัทจํากัด 

 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจด
ทะเบียน และการยื่นแบบแสดง

รายการ 
จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 

อัตราภาษีมูลคาเพิม่รอยละ 7 ที่
จัดเก็บปจจบุันเปนอัตราที่สูง
เกินไป ไมเหมาะสม 

 
48 

 
4.46 

 
108 

 
4.23 

 
26 

 
3.65 

 
182 

 
4.21 

เอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอน
การจดทะเบียนมจีํานวนมาก อีกทัง้
แบบฟอรมไมไดออกแบบให
สามารถกรอกขอมูลไดงายและ
ปองกันความผิดพลาด 

 
 

48 

 
 

3.94 

 
 

108 

 
 

4.03 

 
 

26 

 
 

3.77 

 
 

182 
 

 
 

3.97 

การจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลง
รายการในทะเบียน การยื่นแบบ
แสดงรายการเพื่อเสียภาษี ไม
สามารถทําไดทันตามกําหนด
ระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด 

 
 

48 

 
 

3.67 

 
 

108 

 
 

3.91 

 
 

26 

 
 

3.73 

 
 

182 

 
 

3.82 

เอกสารแสดงตนเปน
ผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่ม
(ภ.พ.20) และหนงัสืออนุมัติใหเปน
ผูประกอบการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ตามมิเตอรหัวจาย ไดรับลาชา ไม
ทันตอความตองการ 

 
 

48 

 
 

3.48 

 
 

108 

 
 

3.69 

 
 

26 

 
 

3.54 

 
 

182 

 
 

3.61 

มีข้ันตอนที่ยุงยาก สรางความ
สับสนแกผูปฏิบัต ิในการจด
ทะเบียน รวมถึงการเปลี่ยนแปลง
ขอมูลตาง ๆ  

 
48 

 
4.02 

 
108 

 
4.07 

 
26 

 
3.65 

 
182 

 
4.00 

การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มี
กระบวนการที่ยุงยากและใช
เวลานานกวาจะไดรับคืน 

 
48 

 
4.23 

 
108 

 
4.28 

 
26 

 
4.00 

 
182 

 
4.23 

 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 31

 จากตารางที่ 15 พบวา ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่นแบบแสดง
รายการจําแนกตามประเภทของผูประกอบการพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหาอัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 ที่จัดเก็บปจจุบันเปนอัตราที่สูงเกินไป ไมเหมาะสม  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพจิารณา ประเภทของผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรกคือ ผูประกอบการประเภทบุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวนสามัญ มีคาเฉลี่ย 4.43 
รองลงมาคือ ผูประกอบการประเภทหางหุนสวนจํากัด. มีคาเฉลี่ย 4.23 และ ผูประกอบการประเภท
บริษัท มีคาเฉลี่ย 3.65 
 ปญหาเอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอนการจดทะเบยีนมจีํานวนมาก อีกทั้งแบบฟอรม
ไมไดออกแบบใหสามารถกรอกขอมูลไดงาย  และปองกันความผิดพลาด   มีปญหาอยูในระดับ 
ปานกลาง และเมื่อพิจารณา ประเภทของผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับแรก คอื 
ผูประกอบการประเภทหางหุนสวนจํากัด. มีคาเฉลี่ย 4.03 รองลงมาคือ ผูประกอบการประเภท
บุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวนสามัญ มีคาเฉลี่ย 3.94 และ ผูประกอบการประเภทบริษทั
จํากัด มีคาเฉลีย่ 3.77 
 ปญหาการจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลงรายการในทะเบียน การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ
เสียภาษไีมสามารถทําไดทันตามกําหนดระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด         มีปญหาอยูในระดับ 
ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ประเภทของผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ 
ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากดั. มีคาเฉลี่ย 3.91 รองลงมาคือ ผูประกอบการประเภท 
บริษัทจํากัด มีคาเฉลี่ย 3.73 และ ผูประกอบการประเภท บุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวน
สามัญ มีคาเฉล่ีย 3.67 
 ปญหาเอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่ม(ภ.พ.20) และหนังสืออนมุัติให
เปนผูประกอบการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมิเตอรหัวจาย ไดรับลาชา ไมทันตอความตองการ มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ประเภทของผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรก คือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากัด. มีคาเฉลี่ย 3.69  รองลงมาถือ 
ผูประกอบการประเภท บริษทัจํากัด มีคาเฉลี่ย 3.54 และ ผูประกอบการประเภท บุคคลธรรมดา/
คณะบุคคล/หางหุนสวนสามัญ มีคาเฉลี่ย 3.48 
 ปญหามีขั้นตอนที่ยุงยาก สรางความสับสนแกผูปฏิบัติ ในการจดทะเบียนรวมถงึการ
เปล่ียนแปลงขอมูลตาง ๆ  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ประเภทของ
ผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากดั. มี
คาเฉลี่ย 4.07 รองลงมาคือ ผูประกอบการประเภทบุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวนสามัญ มี
คาเฉลี่ย 4.02 และ ผูประกอบการประเภท บริษัทจํากัด มคีาเฉลี่ย 3.65 
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 ปญหาการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มีกระบวนการที่ยุงยากและใชเวลานานกวาไดรับคนื  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ประเภทของผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรก คือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากัด. มีคาเฉลี่ย 4.28 รองลงมาคือ 
ผูประกอบการประเภท บคุคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวนสามัญ มีคาเฉลี่ย 4.23และ 
ผูประกอบการประเภท บริษทัจํากัด มีคาเฉลี่ย 4.00 
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ตารางที่  16 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ยของปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่น
แบบแสดงรายการ จําแนกตามตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 

 
ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 

เจาของกิจการ/
หุนสวนสามัญ 

หุนสวนผูจัดการ กรรมการผูจัดการ ผูจัดการสถานี
บริการ 

รวม 
ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจด
ทะเบียน และการยื่นแบบแสดง
รายการ 

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 
อัตราภาษีมูลคาเพิม่รอยละ 7 ที่
จัดเก็บปจจบุันเปนอัตราที่สูงเกินไป 
ไมเหมาะสม 

 
49 

 
4.47 

 
80 

 
4.20 

 
13 

 
3.46 

 
40 

 
4.15 

 
182 

 

 
4.21 

เอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอนการ
จดทะเบียนมีจํานวนมาก อีกทั้ง
แบบฟอรมไมไดออกแบบให
สามารถกรอกขอมูลไดงายและ
ปองกันความผิดพลาด 

 
 

49 

 
 

3.94 

 
 

80 

 
 

4.01 

 
 

13 

 
 

3.54 

 
 

40 

 
 

4.05 

 
 

182 
 
 

 
 

3.97 

การจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลง
รายการในทะเบียน การยื่นแบบ
แสดงรายการเพื่อเสียภาษี ไม
สามารถทําไดทันตามกําหนด
ระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด 

 
 

49 

 
 

3.69 

 
 

80 

 
 

3.99 

 
 

13 

 
 

3.54 

 
 

40 

 
 

3.73 

 
 

182 

 
 

3.82 

เอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการ
ภาษีมูลคาเพิ่ม(ภ.พ.20) และหนังสือ
อนุมัติใหเปนผูประกอบการที่เสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มตามมิเตอรหัวจาย 
ไดรับลาชา ไมทนัตอความตองการ 

 
 

49 

 
 

3.49 

 
 

80 

 
 

3.70 

 
 

13 

 
 

3.62 

 
 

40 

 
 

3.58 

 
 

182 

 
 

3.61 

มีข้ันตอนที่ยุงยาก สรางความสับสน
แกผูปฏบิัติ ในการจดทะเบียน 
รวมถึงการเปลี่ยนแปลงขอมลูตาง ๆ  

 
49 

 
4.04 

 
80 

 
4.03 

 
13 

 
3.54 

 
40 

 
4.05 

 
182 

 
4.00 

การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มี
กระบวนการที่ยุงยากและใช
เวลานานกวาจะไดรับคืน 

 
49 

 
4.24 

 
80 

 
4.26 

 
13 

 
4.00 

 
40 

 
4.20 

 
182 

 
4.23 
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 จากตารางที่ 16 พบวา ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่นแบบแสดง
รายการจําแนกตามตําแหนงของตอบแบบสอบถามสามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหาอัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 ที่จัดเก็บปจจุบันเปนอัตราที่สูงเกินไป ไมเหมาะสม  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพิจารณา ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถามที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรกคือ เจาของกจิการ/หุนสวนสามัญ มีคาเฉลี่ย 4.47 รองลงมาคอื หุนสวนผูจัดการ มี
คาเฉลี่ย 4.20 และผูจัดการสถานี มีคาเฉลี่ย 4.15 
 ปญหาเอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอนการจดทะเบยีนมจีํานวนมาก อีกทั้งแบบฟอรม
ไมไดออกแบบใหสามารถกรอกขอมูลไดงาย และปองกนัความผิดพลาด   มีปญหาอยูในระดับ ปาน
กลาง และเมือ่พิจารณา ตาํแหนงของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ 
ผูจัดการสถานี มีคาเฉลี่ย 4.05   รองลงมาคือ     หุนสวนผูจัดการ  มีคาเฉลี่ย 4.01 และเจาของกิจการ/
หุนสวนสามญั มีคาเฉลี่ย 3.94 
 ปญหาการจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลงรายการในทะเบียน การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ
เสียภาษไีมสามารถทําไดทันตามกําหนดระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด         มีปญหาอยูในระดับ 
ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับแรก คือ 
หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.99 รองลงมาคือ ผูจัดการสถานี มีคาเฉล่ีย 3.73 และ เจาของกิจการ/
หุนสวนสามญั มีคาเฉลี่ย 3.69 
 ปญหาเอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่ม(ภ.พ.20) และหนังสืออนมุัติให
เปนผูประกอบการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมิเตอรหัวจาย ไดรับลาชา ไมทันตอความตองการ มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปน
ปญหาอันดับแรก คือ หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.70 รองลงมาคือ กรรมการผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 
3.62 และ ผูจัดการสถานี มีคาเฉลี่ย 3.58 
 ปญหามีขั้นตอนที่ยุงยาก สรางความสับสนแกผูปฏิบัติ ในการจดทะเบียนรวมถงึการ
เปล่ียนแปลงขอมูลตาง ๆ  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ตําแหนงของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูจัดการสถานี มีคาเฉลี่ย 4.05 รองลงมาคือ เจาของ
กิจการ/หุนสวนสามัญ มีคาเฉลี่ย 4.04 และ หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 4.03 
 ปญหาการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มีกระบวนการที่ยุงยากและใชเวลานานกวาไดรับคนื  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปน
ปญหาอันดับแรก คือ หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 4.26 รองลงมาคือ เจาของกิจการ/หุนสวนสามัญ มี
คาเฉลี่ย 4.24 และผูจัดการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 4.20  
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ตารางที่  17 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ยของปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่น
แบบแสดงรายการ  จําแนกตามขนาดของสถานีบริการ 

 
ขนาดของสถานีบริการ 

1 – 10 มิเตอรหัวจาย 11 – 20 มิเตอรหัวจาย 21 มิเตอรหัวจาย 
ขึ้นไป 

 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจด
ทะเบียน และการยื่นแบบแสดง

รายการ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 

อัตราภาษีมูลคาเพิม่รอยละ 7 ที่
จัดเก็บปจจบุันเปนอัตราที่สูง
เกินไป ไมเหมาะสม 

 
114 

 
4.29 

 
62 

 
4.11 

 
6 

 
3.67 

 
182 

 
4.21 

เอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอน
การจดทะเบียนมจีํานวนมาก อีกทัง้
แบบฟอรมไมไดออกแบบให
สามารถกรอกขอมูลไดงายและ
ปองกันความผิดพลาด 

 
 

114 

 
 

4.01 

 
 

62 

 
 

4.00 

 
 

6 

 
 

2.83 

 
 

182 
 

 
 

3.97 

การจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลง
รายการในทะเบียน การยื่นแบบ
แสดงรายการเพื่อเสียภาษี ไม
สามารถทําไดทันตามกําหนด
ระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด 

 
 

114 

 
 

3.75 

 
 

62 

 
 

4.03 

 
 

6 

 
 

3.00 

 
 

182 

 
 

3.82 

เอกสารแสดงตนเปน
ผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่ม
(ภ.พ.20) และหนงัสืออนุมัติใหเปน
ผูประกอบการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ตามมิเตอรหัวจาย ไดรับลาชา ไม
ทันตอความตองการ 

 
 

114 

 
 

3.50 

 
 

62 

 
 

3.85 

 
 

6 

 
 

3.17 

 
 

182 

 
 

3.61 

มีข้ันตอนที่ยุงยาก สรางความ
สับสนแกผูปฏิบัต ิในการจด
ทะเบียน รวมถึงการเปลี่ยนแปลง
ขอมูลตาง ๆ  

 
114 

 
4.03 

 
62 

 
4.08 

 
6 

 
2.67 

 
182 

 
4.00 

การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มี
กระบวนการที่ยุงยากและใช
เวลานานกวาจะไดรับคืน 

 
114 

 
4.19 

 
62 

 
4.34 

 
6 

 
3.67 

 
182 

 
4.23 
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 จากตารางที่ 17 พบวา ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่นแบบแสดง
รายการจําแนกตามขนาดของสถานีบริการ สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหาอัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 ที่จัดเก็บปจจุบันเปนอัตราที่สูงเกินไป ไมเหมาะสม  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพจิารณา ขนาดของสถานีบริการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับ
แรก  คือ  สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหวัจาย   มีคาเฉลี่ย 4.29   รองลงมาคือ   สถานีบริการที่มี 11 
– 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.11 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.67 
 ปญหาเอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอนการจดทะเบยีนมจีํานวนมาก อีกทั้งแบบฟอรม
ไมไดออกแบบใหสามารถกรอกขอมูลไดงาย  และปองกนัความผิดพลาด  มีปญหาอยูในระดับ ปาน
กลาง และเมื่อพิจารณา ขนาดของสถานีบริการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ สถานีบริการที่มี 
1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.01 รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหวัจาย มีคาเฉลี่ย 
4.00 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายข้ึนไป มีคาเฉลี่ย 2.83 
 ปญหาการจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลงรายการในทะเบียน การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ
เสียภาษไีมสามารถทําไดทันตามกําหนดระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด         มีปญหาอยูในระดับ 
ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ขนาดของสถานีบริการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ สถานี
บริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหวัจาย มีคาเฉลีย่ 4.03 รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย 
มีคาเฉลี่ย 3.75 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายข้ึนไป มีคาเฉลี่ย 3.00 
 ปญหาเอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่ม(ภ.พ.20) และหนังสืออนมุัติให
เปนผูประกอบการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมิเตอรหัวจาย ไดรับลาชา ไมทันตอความตองการ มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพจิารณา ขนาดของสถานีบริการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับ
แรก คือ   สถานีบริการที่มี 11 – 20  มิเตอรหัวจาย   มีคาเฉลี่ย 3.85    รองลงมาคือ  สถานีบริการที่มี 
1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.50 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายข้ึนไป มีคาเฉลี่ย 3.17 
 ปญหามีขั้นตอนที่ยุงยาก สรางความสับสนแกผูปฏิบัติ ในการจดทะเบียนรวมถงึการ
เปล่ียนแปลงขอมูลตาง ๆ  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ขนาดของสถานีบริการ 
ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.08 รองลงมา
คือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.03 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายขึน้
ไป มีคาเฉลี่ย 2.67 
 ปญหาการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มีกระบวนการที่ยุงยากและใชเวลานานกวาไดรับคนื  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพจิารณา ขนาดของสถานีบริการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับ
แรก  คือ   สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย   มีคาเฉลี่ย 4.34   รองลงมาคือ   สถานีบริการที่ม ี
1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.19 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายข้ึนไป มีคาเฉลี่ย 3.67 
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ตารางที่  18 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ยของปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่น
แบบแสดงรายการ  จําแนกตามยอดขายตอเดือน 

 
ยอดขายตอเดือน 

ไมเกิน 100,000 
ลิตร/เดือน 

100,001-200,000 
ลิตร/เดือน 

200,001-300,000 
ลิตร/เดือน 

300,001 ลิตร/เดือน
ขึ้นไป 

รวม 
ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจด
ทะเบียน และการยื่นแบบแสดง
รายการ 

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 
อัตราภาษีมูลคาเพิม่รอยละ 7 ที่
จัดเก็บปจจบุันเปนอัตราที่สูงเกินไป 
ไมเหมาะสม 

 
83 

 
4.34 

 
72 

 
4.21 

 
19 

 
3.95 

 
8 

 
63.5 

 
182 

 

 
4.21 

เอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอนการ
จดทะเบียนมีจํานวนมาก อีกทั้ง
แบบฟอรมไมไดออกแบบให
สามารถกรอกขอมูลไดงายและ
ปองกันความผิดพลาด 

 
 

83 

 
 

4.08 

 
 

72 

 
 

4.03 

 
 

19 

 
 

3.47 

 
 

8 

 
 

3.38 

 
 

182 
 
 

 
 

3.97 

การจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลง
รายการในทะเบียน การยื่นแบบ
แสดงรายการเพื่อเสียภาษี ไม
สามารถทําไดทันตามกําหนด
ระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด 

 
 

83 

 
 

3.76 

 
 

72 

 
 

4.01 

 
 

19 

 
 

3.53 

 
 

8 

 
 

3.38 

 
 

182 

 
 

3.82 

เอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการ
ภาษีมูลคาเพิ่ม(ภ.พ.20) และหนังสือ
อนุมัติใหเปนผูประกอบการที่เสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มตามมิเตอรหัวจาย 
ไดรับลาชา ไมทนัตอความตองการ 

 
 

83 

 
 

3.54 

 
 

72 

 
 

3.75 

 
 

19 

 
 

3.47 

 
 

8 

 
 

3.38 

 
 

182 

 
 

3.61 

มีข้ันตอนที่ยุงยาก สรางความสับสน
แกผูปฏบิัติ ในการจดทะเบียน 
รวมถึงการเปลี่ยนแปลงขอมลูตาง ๆ  

 
83 

 
4.08 

 
72 

 
4.13 

 
19 

 
3.47 

 
8 

 
3.25 

 
182 

 
4.00 

การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มี
กระบวนการที่ยุงยากและใช
เวลานานกวาจะไดรับคืน 

 
83 

 
4.31 

 
72 

 
4.33 

 
19 

 
3.58 

 
8 

 
3.88 

 
182 

 
4.23 
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 จากตารางที่ 18 พบวา ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่นแบบแสดง
รายการจําแนกตามยอดขายตอเดือน สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหาอัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 ที่จัดเก็บปจจุบันเปนอัตราที่สูงเกินไป ไมเหมาะสม  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพจิารณา ยอดขายตอเดือนของผูประกอบการ ที่เห็นวาเปน
ปญหาอันดับแรก คือผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกนิ 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.34 
รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.21 และ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.95 
 ปญหาเอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอนการจดทะเบยีนมจีํานวนมาก อีกทั้งแบบฟอรม
ไมไดออกแบบใหสามารถกรอกขอมูลไดงาย  และปองกนัความผิดพลาด  มีปญหาอยูในระดับ ปาน
กลาง และเมือ่พิจารณา ยอดขายตอเดือน  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดบัแรก คือ ผูประกอบการที่มี
ยอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.08 รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 
100,001 – 200,000 ลิตร   ตอเดือน     มีคาเฉลี่ย 4.03      และ     ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 
– 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.47 
 ปญหาการจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลงรายการในทะเบียน การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ
เสียภาษไีมสามารถทําไดทันตามกําหนดระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด         มีปญหาอยูในระดับ 
ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ยอดขายตอเดอืน  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการที่มี
ยอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.01 รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 
ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.76 และ ผูประกอบการที่มยีอดขาย 200,001 – 300,000 
ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.53 
 ปญหาเอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการภาษมีูลคาเพิ่ม(ภ.พ.20) และหนังสืออนมุัติให
เปนผูประกอบการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมิเตอรหัวจาย ไดรับลาชา ไมทันตอความตองการ มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ยอดขายตอเดือน ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก คอื 
ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มคีาเฉลี่ย 3.75 รองลงมาคือ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.54 และ ผูประกอบการที่มี
ยอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.47 
 ปญหามีขั้นตอนที่ยุงยาก สรางความสับสนแกผูปฏิบัติ ในการจดทะเบียนรวมถงึการ
เปล่ียนแปลงขอมูลตาง ๆ  มปีญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ยอดขายตอเดือน ทีเ่หน็
วาเปนปญหาอนัดับแรก คือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 
4.13 รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกนิ 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.08 และ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.47 
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 ปญหาการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มีกระบวนการที่ยุงยากและใชเวลานานกวาไดรับคนื  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ยอดขายตอเดือน  ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก คอื 
ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มคีาเฉลี่ย 4.33 รองลงมาคือ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.31 และ ผูประกอบการที่มี
ยอดขาย 300,001 ลิตร ตอเดือนขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.88 
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 2.  ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษี และการจัดทํารายงานตาง ๆ  
 

ตารางที่  19 แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถาม  จําแนกตามปญหาของ
ภาษีมูลคาเพิ่ม : ปญหาเกีย่วกับใบกํากับภาษี และการจัดทํารายงานตาง ๆ  

ปญหาของภาษีมูลคาเพิ่ม : ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษี 
และการจัดทํารายงานตาง ๆ  

จํานวน รอยละ คาเฉลี่ย ความหมาย 

ระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซื้อไปใชได
ไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนที่ออกใบกํากับภาษี เปน
ระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
182 

 

 
100 

 
3.65 

 
ปานกลาง 

การจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอียดมากและตอง
ปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวน ตามกฎหมายกําหนด ซึ่ง
เมื่อเกิดขอผิดพลาดในการจัดทําใบกํากับภาษีแลว ทํา
ใหเสียสิทธิในใบกํากับภาษีนั้น ๆ  

 
 

182 

 
 

100 

 
 

3.84 

 
 

ปานกลาง 

หากจัดทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิกกอน แลว
ตองออกใบกํากับภาษีฉบับใหมแทน และตองทําให
ถูกตองตามประมวลรัษฎากรกําหนด เปนภาระที่ยุงยาก 

 
182 

 
100 

 
3.95 

 
ปานกลาง 

หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษีดวยจะตอง
จายเงินสูงขึ้นเปนจํานวนเทากับภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
182 

 
100 

 
3.85 

 
ปานกลาง 

ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลงรายการคาที่
เกิดขึ้นภายใน 3 วันทําการนั้น เปนระยะเวลาที่นอย
เกินไป 

 
182 

 
100 

 
3.89 

 
ปานกลาง 

รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิงมี
รายการตองใหขอมูลมาก ยุงยากในการเก็บขอมูลโดย
ละเอียด 

 
182 

 
100 

 
4.07 

 
ปานกลาง 

ตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจายเมื่อมี
เหตุการณตาง ๆ ที่ทําใหมิเตอรหัวจายมีการ
เปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัวจาย การหมุน
กลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย 

 
182 

 
100 

 
4.07 

 
ปานกลาง 

การคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของน้ํามันตาม
สภาพปกติ ประมวลรัษฎากรใหคํานวณไดไมเกินรอย
ละ 0.5 ของปริมาณน้ํามันที่ขายผานมิเตอรหัวจาย
ในชวง 3 เดือน นับแตเดือนที่มีการขายเกิดขึ้น เปน
อัตราและระยะเวลาที่ไมเหมาะสม 

 
 

182 

 
 

100 

 
 

4.13 

 
 

ปานกลาง 

รวม 182 100 3.93 ปานกลาง 
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 จากตารางที่  19    พบวาผูตอบแบบสอบถามมีปญหาเกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่มในสวนของ
ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษแีละการจัดทํารายงานตาง ๆ ในระดับปานกลาง  ซ่ึงหากพิจารณาแลว
พบวา อันดบัแรกคือ ปญหาการคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของน้ํามนัตามสภาพปกติ 
ประมวลรัษฎากรใหคํานวณไดไมเกนิรอยละ 0.5 ของปริมาณน้ํามันทีข่ายผานมิเตอรหัวจายในชวง 
3 เดือน นับแตเดือนที่มกีารขายเกิดขึ้น เปนอัตราและระยะเวลาที่ไมเหมาะสม มคีาเฉลี่ย 4.13  
รองลงมาคือ  ปญหาที่ตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมเิตอรหัวจายเมือ่มีเหตุการณตาง ๆ ที่ทําให
มิเตอรหัวจายมีการเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัวจาย การหมุนกลับของตัวเลขมิเตอรหัว
จาย มีคาเฉลี่ย  4.07  และปญหา รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้าํมันเชื้อเพลิงมีรายการตองให
ขอมูลมาก ยุงยากในการเก็บขอมูลโดยละเอียด มีคาเฉลี่ย 4.07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 42

ตารางที่  20 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ยของปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษีและการจัดทาํรายงานตาง 
ๆ จําแนกตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม 

 
 

ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษี และการจัดทํา
รายงานตาง ๆ 

อายุของผูตอบแบบสอบถาม 

 ตํ่ากวา 21 ป 21 – 30 ป 31 – 40 ป 41 – 50 ป 51 ปขึ้นไป รวม 
 จํา 

นวน 
คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

ระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซื้อ
ไปใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนท่ีออก
ใบกํากับภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
3 

 
3.00 

 
42 

 
3.95 

 
63 

 
3.56 

 
48 

 
3.50 

 
26 

 
3.77 

 
182 

 
3.65 

การจัดทําใบกํากับภาษี มีรายละเอียดมากและ
ตองปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวน ตามกฎหมาย
กําหนด ซึ่งเมื่อเกิดขอผิดพลาดในการจัดทํา
ใบกํากับภาษีแลว ทําใหเสียสิทธิในใบกํากับ
ภาษีนั้น ๆ  

 
 
3 

 
 

3.67 

 
 

42 

 
 

4.02 

 
 

63 

 
 

3.65 

 
 

48 

 
 

3.85 

 
 

26 

 
 

4.00 

 
 

182 

 
 

3.84 

หากจัดทําใบกํากับภาษีผิด ตองทําการยกเลิก
กอน แลวตองออกใบกํากับภาษีฉบับใหมแทน 
และตองทําใหถูกตองตามประมวลรัษฎากร
กําหนด เปนภาระที่ยุงยาก 

 
 
3 

 
 

3.67 

 
 

42 

 
 

4.07 

 
 

63 

 
 

3.75 

 
 

48 

 
 

4.04 

 
 

26 

 
 

4.12 

 
 

182 

 
 

3.95 

หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษี
ดวย จะตองจายเงินสูงขึ้นเปนจํานวนเทากับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
3 

 
3.67 

 
42 

 
3.98 

 
63 

 
3.92 

 
48 

 
3.54 

 
26 

 
4.08 

 
182 

 
3.85 

ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนด ใหลง
รายการคาท่ีเกิดขึ้นภายใน 3 วันทําการนั้น 
เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
3 

 
4.00 

 
42 

 
4.10 

 
63 

 
3.86 

 
48 

 
3.75 

 
26 

 
3.88 

 
182 

 
3.89 

รายงานแสดงรายละเอียด การขายน้ํามัน
เชื้อเพลิงมีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก ใน
การเก็บขอมูลโดยละเอียด 

 
3 

 
3.67 

 
42 

 
4.26 

 
63 

 
4.13 

 
48 

 
3.77 

 
26 

 
4.23 

 
182 

 
4.07 

ตองทํารายงาน การเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจาย
เมื่อมีเหตุการณตาง ๆ ท่ีทําใหมิเตอรหัวจายมี
การเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัว
จาย การหมุนกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย 

 
 
3 

 
 

3.33 

 
 

42 

 
 

4.02 

 
 

63 

 
 

4.13 

 
 

48 

 
 

3.94 

 
 

26 

 
 

4.35 

 
 

182 

 
 

4.07 

การคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของ
น้ํามันตามสภาพปกติ ประมวลรัษฎากรให
คํานวณได ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณ
น้ํามันท่ีขายผานมิเตอรหัวจายในชวง 3 เดือน 
นับแตเดือนที่มีการขายเกิดขึ้น เปนอัตราและ
ระยะเวลาที่ไมเหมาะสม 

 
 
 
3 

 
 
 

4.67 

 
 
 

42 

 
 
 

3.93 

 
 
 

63 

 
 
 

4.11 

 
 
 

48 

 
 
 

4.15 

 
 
 

26 

 
 
 

4.38 

 
 
 

182 

 
 
 

4.13 
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 จากตารางที่ 20 พบวา ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษ ีและการจัดทํารายงานตาง ๆ จําแนกตาม
อายุของผูตอบแบบสอบถาม  สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหาระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซ้ือไปใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนที่
ออกใบกํากับภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกนิไป  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา 
อายุของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 
ป มีคาเฉลี่ย 3.95 รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.77 และ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีอายุ 31 – 40 ป มีคาเฉลี่ย 3.56 
 ปญหาการจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอยีดมากและตองปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวนตาม
กฎหมายกําหนด ซ่ึงเมื่อเกดิขอผิดพลาดในการจัดทําใบกํากับภาษีแลว ทําใหเสียสิทธิในใบกํากบั
ภาษีนัน้ ๆ  มปีญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพจิารณา อายุขอผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวา
เปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 4.02 รองลงมาคือ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 4.00 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 41 – 50 ป มี
คาเฉลี่ย 3.85 
 ปญหา หากจดัทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิกกอน แลวตองออกใบกํากับภาษฉีบับ
ใหมแทนและตองทําใหถูกตองตามประมวลรัษฎากรกําหนด เปนภาระที่ยุงยาก   มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา อายขุองผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ 
ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป  มีคาเฉลี่ย 4.12 รองลงมาคือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 
21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 4.07 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 41 – 50 ป มีคาเฉลี่ย 4.04 
 ปญหา หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษีดวย จะตองจายเงนิสูงขึ้นเปนจํานวน
เทากับภาษีมูลคาเพิ่ม  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา อายุของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 
4.08 รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 3.98 และ  ผูตอบแบบสอบถาม
ที่มีอายุ 31 – 40 ป มีคาเฉลี่ย 3.92 
 ปญหา ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลงรายการคาที่เกิดขึ้นภายใน 3 วันทาํการ
นั้น เปนระยะเวลาที่นอยเกนิไป  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา อายุของผูตอบ
แบบสอบถามที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 
4.10 รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ ต่ํากวา 21 ป มีคาเฉลี่ย 4.00 และ ผูตอบแบบสอบถาม
ที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.88 
 ปญหา รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้าํมันเชื้อเพลิงมีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก 
ในการเก็บขอมูลโดยละเอียด  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา อายุของผูตอบ
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แบบสอบถามที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 
4.26 รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 4.23 และ ผูตอบแบบสอบถาม
ที่มีอายุ 31 – 40 ป มีคาเฉลี่ย 4.13 
 ปญหาตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจายเมื่อมีเหตุการณตาง ๆ ที่ทําใหมิเตอร
หัวจายมีการเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัวจาย การหมนุกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา อายขุองผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 4.35 รองลงมาคือ  ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีอายุ 31 – 40 ป มีคาเฉลี่ย 4.13  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ ต่ํากวา 21 – 30 ป  
มีคาเฉลี่ย 4.02 
 ปญหาการคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของน้ํามนัตามสภาพปกติ ประมวลรัษฎากร
ใหคํานวณไ ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณน้ํามันที่ขายผานมิเตอรหัวจายในชวง 3 เดือน นับแต
เดือนที่มีการขายเกิดขึน้ เปนอัตราและระยะเวลาที่ไมเหมาะสม   มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  
และเมื่อพิจารณาอายุของผูตอบสอบถาม ที่เปนวาเปนปญหาอันดับแรก คือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มี
อายุ ต่ํากวา 21 ป มีคาเฉลี่ย 4.67 รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ  51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 
4.38 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 41 – 50 ป มีคาเฉลี่ย 4.15 
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ตารางที่  21 แสดง จํานวน และคาเฉล่ียของปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษี และการจัดทํารายงาน
ตาง ๆ จําแนกตามระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 

 

ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 
ต่ํากวา

อนุปริญญาฯ 
อนุปริญญา/

ปวส. 
ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวาปริญญา

โท 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษี และการจัดทํา

รายงานตาง ๆ  
จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

ระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซื้อ
ไปใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนที่ออก
ใบกํากับภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
42 

 
3.45 

 
48 

 
3.65 

 
82 

 
3.82 

 
10 

 
3.10 

 
0 

 
0 

 
182 

 
3.65 

การจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอียดมากและ
ตองปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวน ตามกฎหมาย
กําหนดซึ่งเมื่อเกิดขอผิดพลาดในการจัดทํา
ใบกํากับภาษีแลว ทําใหเสียสิทธิในใบกํากับ
ภาษีนั้น ๆ  

 
 

42 

 
 

3.64 

 
 

48 

 
 

3.75 

 
 

82 

 
 

3.98 

 
 

10 

 
 

4.00 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

182 
 
 

 
 

3.84 

หากจัดทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิก
กอน แลวตองออกใบกํากับภาษีฉบับใหม
แทนและตองทําใหถูกตองตามประมวล
รัษฎากรกําหนด เปนภาระที่ยุงยาก 

 
 

42 

 
 

3.81 

 
 

48 

 
 

3.96 

 
 

82 

 
 

4.02 

 
 

10 

 
 

3.90 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

182 
 

 
 

3.95 

หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษี
ดวยจะตองจายเงินสูงขึ้นเปนจํานวนเทากับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
42 

 
4.12 

 
48 

 
3.94 

 
82 

 
3.72 

 
10 

 
3.40 

 
0 

 
0 

 
182 

 
3.85 

ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลง
รายการคาที่เกิดขึ้นภายใน 3 วันทําการนั้น 
เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
42 

 
4.00 

 
48 

 
3.73 

 
82 

 
3.98 

 
10 

 
3.50 

 
0 

 
0 

 
182 

 
3.89 

รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามนั
เชื้อเพลิงมีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก 
ในการเก็บขอมูลโดยละเอยีด 

 
42 

 
4.12 

 
48 

 
4.13 

 
82 

 
4.07 

 
10 

 
3.60 

 
0 

 
0 

 
182 

 
4.07 

ตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจาย
เมื่อมีเหตุการณตาง ๆ ที่ทําใหมิเตอรหัวจายมี
การเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัว
จาย การหมุนกลับของตัวเลขมเิตอรหัวจาย 
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10 

 
 

3.90 
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182 

 
 

4.07 

การคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของ
น้ํามันตามสภาพปกติประมวลรัษฎากรให
คํานวณได ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณ
น้ํามันที่ขายผานมิเตอรหัวจายในชวง 3 เดือน 
นับแตเดือนที่มีการขายเกิดขึ้น เปนอัตราและ
ระยะเวลาทีไ่มเหมาะสม 
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4.13 
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 จากตารางที่ 21 พบวา ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษ ีและการจัดทํารายงานตาง ๆ จําแนกตาม
ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม  สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหาระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซ้ือไปใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนที่
ออกใบกํากับภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกนิไป  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา 
ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คอื ผูตอบแบบสอบถามที่มี
การศึกษา ระดับปริญญาตรี มีคาเฉลี่ย 3.82 รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดบั 
อนุปริญญา/ปวส. มีคาเฉลี่ย 3.65 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีระดับการศึกษา ต่ํากวาอนุปริญญาฯ 
มีคาเฉลี่ย 3.45 
 ปญหาการจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอยีดมากและตองปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวนตาม
กฎหมายกําหนด ซ่ึงเมื่อเกดิขอผิดพลาดในการจัดทําใบกํากับภาษีแลว ทําใหเสียสิทธิในใบกํากบั
ภาษีนัน้ ๆ  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพิจารณา ระดับการศึกษาของผูตอบ
แบบสอบถามที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาโท 
มีคาเฉลี่ย 4.00 รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี มีคาเฉลี่ย 3.98 และ 
ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ อนปุริญญา/ปวส. มีคาเฉลี่ย 3.75 
 ปญหา หากจดัทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิกกอน แลวตองออกใบกํากับภาษฉีบับ
ใหมแทนและตองทําใหถูกตองตามประมวลรัษฎากรกําหนด เปนภาระที่ยุงยาก   มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ระดบัการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรกคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี มีคาเฉลี่ย 4.02 รองลงมาคือ 
ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับอนปุริญญา/ปวส. มีคาเฉลี่ย 3.96 และผูตอบแบบสอบถามที่
มีการศึกษาระดับปริญญาโท มีคาเฉลี่ย 3.90 
 ปญหา หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษีดวย จะตองจายเงนิสูงขึ้นเปนจํานวน
เทากับภาษีมูลคาเพิ่ม  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ระดับการศกึษาของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ต่ํากวา
อนุปริญญาฯ มคีาเฉลี่ย 4.12 รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ อนปุริญญา/ปวส. 
มีคาเฉลี่ย 3.94 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี  มีคาเฉลี่ย 3.72 
 ปญหา ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลงรายการคาที่เกิดขึ้นภายใน 3 วันทาํการ
นั้น เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ระดับการศกึษา
ของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดบั 
ต่ํากวาอนุปริญญาฯ มีคาเฉลี่ย 4.00 รองลงมาคือผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตร ี
มีคาเฉลี่ย 3.98 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับอนุปริญญา/ปวส. มีคาเฉลี่ย  3.73 
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 ปญหา รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้าํมันเชื้อเพลิงมีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก 
ในการเก็บขอมูลโดยละเอียด  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมือ่พิจารณา ระดับการศึกษาของ
ผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับแรกคือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ 
อนุปริญญา/ปวส.  มีคาเฉลี่ย  4.13  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ต่ํากวา
อนุปริญญาฯ  มีคาเฉลี่ย  4.12 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี  มีคาเฉลี่ย 
4.07 
 ปญหาตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจายเมื่อมีเหตุการณตาง ๆ ที่ทําใหมิเตอร
หัวจายมีการเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัวจาย การหมนุกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวา
เปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ต่ํากวาอนุปริญญาฯ  มีคาเฉลี่ย 
4.31  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดบั ปริญญาตรี มีคาเฉลี่ย 4.04 และ  ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ อนุปริญญา/ปวส มีคาเฉลี่ย  3.96 
 ปญหาการคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของน้ํามนัตามสภาพปกติ ประมวลรัษฎากร
ใหคํานวณไ ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณน้ํามันที่ขายผานมิเตอรหัวจายในชวง 3 เดือน นบัแต
เดือนที่มีการขายเกิดขึน้ เปนอัตราและระยะเวลาที่ไมเหมาะสม   มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  
และเมื่อพิจารณาระดับการศกึษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เปนวาเปนปญหาอันดบัแรก คือ  ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ต่ํากวาอนุปริญญาฯ  มีคาเฉลี่ย 4.29  รองลงมาคือ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี  มีคาเฉลี่ย 4.12 และผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษา
ระดับ อนุปริญญา/ปวส  มีคาเฉลี่ย 4.08  
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ตารางที่  22 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ยของปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษีและการจัดทํารายงาน
ตาง ๆ จําแนกตามประเภทของผูประกอบการ 

 
ประเภทของผูประกอบการ 

บุคคลธรรมดา/คณะ
บุคคล/หางหุนสวน

สามัญ 

 
หางหุนสวนจํากัด 

 
บริษัทจํากัด 

 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษี และการจัดทํา

รายงานตาง ๆ  

จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย 
ระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซื้อไป
ใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนที่ออก
ใบกํากับภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
48 

 
3.71 

 
108 

 
3.68 

 
26 

 
3.46 

 
182 

 
3.65 

การจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอียดมากและ
ตองปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวน ตามกฎหมาย
กําหนดซึ่งเมื่อเกิดขอผิดพลาดในการจัดทํา
ใบกํากับภาษีแลว ทําใหเสียสิทธิในใบกํากับ
ภาษีนั้น ๆ  

 
 

48 

 
 

3.69 

 
 

108 

 
 

3.93 

 
 

26 

 
 

3.77 

 
 

182 

 
 

3.84 

หากจัดทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิก
กอน แลวตองออกใบกํากับภาษีฉบับใหมแทน
และตองทําใหถูกตองตามประมวลรัษฎากร
กําหนด เปนภาระที่ยุงยาก 

 
 

48 

 
 

3.71 

 
 

108 

 
 

4.07 

 
 

26 

 
 

3.88 

 
 

182 

 
 

3.95 

หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษีดวย
จะตองจายเงินสูงขึ้นเปนจํานวนเทากับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
48 

 
3.88 

 
108 

 
3.89 

 
26 

 
3.65 

 
182 

 
3.85 

ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลง
รายการคาท่ีเกิดขึ้นภายใน 3 วันทําการนั้น เปน
ระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
48 

 
4.00 

 
108 

 
3.92 

 
26 

 
3.58 

 
182 

 
3.89 

รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิง
มีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก ในการเก็บ
ขอมูลโดยละเอียด 

 
48 

 
4.17 

 
108 

 
4.07 

 
26 

 
3.88 

 
182 

 
4.07 

ตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจาย
เมื่อมีเหตุการณตาง ๆ ท่ีทําใหมิเตอรหัวจายมี
การเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัว
จาย การหมุนกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย 

 
 

48 

 
 

4.27 

 
 

108 

 
 

4.06 

 
 

26 

 
 

3.77 

 
 

182 

 
 

4.07 

การคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของ
น้ํามันตามสภาพปกติประมวลรัษฎากรให
คํานวณได ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณน้ํามัน
ท่ีขายผานมิเตอรหัวจายในชวง 3 เดือน นับแต
เดือนท่ีมีการขายเกิดขึ้น เปนอัตราและระยะเวลา
ท่ีไมเหมาะสม 

 
 

48 

 
 

4.23 

 
 

108 

 
 

4.16 

 
 

26 

 
 

3.81 

 
 

182 

 
 

4.13 
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 จากตารางที่ 22 พบวา ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษ ีและการจัดทํารายงานตาง ๆ จําแนกตาม
ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม  สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหาระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซ้ือไปใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนที่
ออกใบกํากับภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกนิไป  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา 
ประเภทของผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดบัแรก คือ ผูประกอบการประเภท บุคคล
ธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวนสามัญ   มีคาเฉลี่ย 3.71  รองลงมาคือ   ผูประกอบการประเภท หาง
หุนสวนจํากดั มีคาเฉลี่ย  3.68  และ ผูประกอบการประเภท บริษัทจํากดั มีคาเฉลี่ย  3.46 
 ปญหาการจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอยีดมากและตองปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวนตาม
กฎหมายกําหนด ซ่ึงเมื่อเกดิขอผิดพลาดในการจัดทําใบกํากับภาษีแลว ทําใหเสียสิทธิในใบกํากบั
ภาษีนัน้ ๆ  มปีญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพิจารณา ประเภทของผูประกอบการ ที่เหน็วา
เปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากดั  มีคาเฉลี่ย 3.93  รองลงมาคือ 
ผูประกอบการประเภท บริษทัจํากัด มีคาเฉลี่ย 3.77 และ ผูประกอบการประเภท บุคคลธรรมดา/
คณะบุคคล/หางหุนสวนสามัญ มคีาเฉลี่ย 3.69 
 ปญหา หากจดัทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิกกอน แลวตองออกใบกํากับภาษฉีบับ
ใหมแทนและตองทําใหถูกตองตามประมวลรัษฎากรกําหนด เปนภาระที่ยุงยาก   มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ประเภทของผูประกอบการ ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรกคอื 
ผูประกอบการประเภทหางหุนสวนจํากัด มีคาเฉลี่ย 4.07  รองลงมาคือ ผูประกอบการประเภท 
บริษัทจํากัด มีคาเฉลี่ย 3.88 และ ผูประกอบการประเภท บุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวน
สามัญ มีคาเฉล่ีย 3.71 
 ปญหา หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษีดวย จะตองจายเงนิสูงขึ้นเปนจํานวน
เทากับภาษีมูลคาเพิ่ม  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ประเภทของผูประกอบการ 
ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากดั มีคาเฉลี่ย 3.89  
รองลงมาคือ ผูประกอบการประเภท บุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวนสามัญ  มีคาเฉลี่ย 3.88 
และ ผูประกอบการประเภท บริษัทจํากัด มคีาเฉลี่ย 3.65 
 ปญหา ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลงรายการคาที่เกิดขึ้นภายใน 3 วันทาํการ
นั้น เปนระยะเวลาที่นอยเกนิไป  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ประเภทของ
ผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดบัแรกคือ ผูประกอบการประเภท บุคคลธรรมดา/คณะ
บุคคล/หางหุนสวนสามัญ มีคาเฉลี่ย 4.00  รองลงมาคือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากดั มี
คาเฉลี่ย 3.92 และ ผูประกอบการประเภทบริษัทจํากัด มคีาเฉลี่ย  3.58 
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 ปญหา รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้าํมันเชื้อเพลิงมีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก 
ในการเก็บขอมูลโดยละเอียด  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ประเภทของ
ผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ  ผูประกอบการประเภท บุคคลธรรมดา/คณะ
บุคคล/หางหุนสวนสามัญ มีคาเฉลี่ย 4.17 รองลงมาคือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากดั มี
คาเฉลี่ย  4.07 และ ผูประกอบการประเภท บริษัทจํากัด มคีาเฉลี่ย 3.88 
 ปญหาตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจายเมื่อมีเหตุการณตาง ๆ ที่ทําใหมิเตอร
หัวจายมีการเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัวจาย การหมนุกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพจิารณา ประเภทของผูประกอบการ  ที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรก คอื ผูประกอบการประเภท บุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวนสามัญ  มีคาเฉลี่ย 
4.27  รองลงมาคือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากัด มีคาเฉลี่ย  4.06 และ ผูประกอบการ
ประเภท บริษทัจํากัด มีคาเฉลี่ย  3.77 
 ปญหาการคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของน้ํามนัตามสภาพปกติ ประมวลรัษฎากร
ใหคํานวณไ ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณน้ํามันที่ขายผานมิเตอรหัวจายในชวง 3 เดือน นับแต
เดือนที่มีการขายเกิดขึน้ เปนอัตราและระยะเวลาที่ไมเหมาะสม   มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  
และเมื่อพิจารณาประเภทของผูประกอบการ ที่เปนวาเปนปญหาอันดบัแรก คือ  ผูประกอบการ
ประเภท บุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวนสามญั  มีคาเฉลี่ย  4.23  รองลงมาคือ 
ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากดั มีคาเฉลี่ย 4.16 และ ผูประกอบการประเภท บริษัทจํากดั  
มีคาเฉลี่ย  3.81 
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ตารางที่  23 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ยของปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษีและการจัดทํารายงาน
ตาง ๆ จําแนกตามตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 

 

ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 
เจาของกิจการ/
หุนสวนสามัญ 

หุนสวนผูจัดการ กรรมการผูจัดการ ผูจัดการสถานี
บริการ 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษี และการจัดทํา
รายงานตาง ๆ  

จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย 
ระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซื้อ
ไปใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนท่ีออก
ใบกํากับภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
49 

 
3.73 

 
80 

 
3.58 

 
13 

 
3.38 

 
40 

 
3.80 

 
182 

 
3.65 

การจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอียดมากและ
ตองปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวน ตามกฎหมาย
กําหนดซึ่งเมื่อเกิดขอผิดพลาดในการจัดทํา
ใบกํากับภาษีแลว ทําใหเสียสิทธิในใบกํากับ
ภาษีนั้น ๆ  

 
 

49 

 
 

3.71 

 
 

80 

 
 

3.85 

 
 

13 

 
 

3.77 

 
 

40 

 
 

4.00 

 
 

182 

 
 

3.84 

หากจัดทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิก
กอน แลวตองออกใบกํากับภาษีฉบับใหมแทน
และตองทําใหถูกตองตามประมวลรัษฎากร
กําหนด เปนภาระที่ยุงยาก 

 
49 

 
3.76 

 
80 

 
4.02 

 
13 

 
3.92 

 
40 

 
4.05 

 
182 

 
3.95 

หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษี
ดวยจะตองจายเงินสูงขึ้นเปนจํานวนเทากับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
49 

 
3.90 

 
80 

 
3.86 

 
13 

 
3.54 

 
40 

 
3.88 

 
182 

 
3.85 

ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลง
รายการคาท่ีเกิดขึ้นภายใน 3 วันทําการนั้น 
เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
49 

 
4.02 

 
80 

 
3.80 

 
13 

 
3.46 

 
40 

 
4.05 

 
182 

 
3.89 

รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามัน
เชื้อเพลิงมีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก ใน
การเก็บขอมูลโดยละเอียด 

 
49 

 
4.16 

 
80 

 
4.04 

 
13 

 
3.62 

 
40 

 
4.18 

 
182 

 
4.07 

ตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจาย
เมื่อมีเหตุการณตาง ๆ ท่ีทําใหมิเตอรหัวจายมี
การเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัว
จาย การหมุนกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย 

 
 

49 

 
 

4.29 

 
 

80 

 
 

4.01 

 
 

13 

 
 

3.85 

 
 

40 

 
 

4.00 

 
 

182 

 
 

4.07 

การคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของ
น้ํามันตามสภาพปกติประมวลรัษฎากรให
คํานวณได ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณ
น้ํามันท่ีขายผานมิเตอรหัวจายในชวง 3 เดือน 
นับแตเดือนที่มีการขายเกิดขึ้น เปนอัตราและ
ระยะเวลาที่ไมเหมาะสม 

 
 

49 

 
 

4.22 

 
 

80 

 
 

4.15 

 
 

13 

 
 

3.77 

 
 

40 

 
 

4.07 

 
 

182 

 
 

4.13 
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 จากตารางที่ 23 พบวา ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษ ีและการจัดทํารายงานตาง ๆ จําแนกตาม
ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม  สามารถพิจารณาไดดังนี้ 
 ปญหาระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซ้ือไปใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนที่
ออกใบกํากับภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกนิไป  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา 
ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มี
ตําแหนงผูจดัการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 3.80  รองลงมาคือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง 
เจาของกิจการ/หุนสวนสามัญ  มีคาเฉลี่ย 3.73  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวน
ผูจัดการ  มีคาเฉลี่ย 3.58 
 ปญหาการจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอยีดมากและตองปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวนตาม
กฎหมายกําหนด    ซ่ึงเมื่อเกดิขอผิดพลาดในการจัดทาํใบกํากับภาษี   แลวทําใหเสยีสิทธิในใบกํากบั
ภาษีนัน้ ๆ  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพิจารณา ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม ที่
เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจดัการสถานีบริการ  มีคาเฉลี่ย 
4.00  รองลงมาคือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย  3.85  และ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีตําแหนง กรรมการผูจัดการ  มีคาเฉลี่ย 3.77 
 ปญหา หากจดัทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิกกอน แลวตองออกใบกํากับภาษฉีบับ
ใหมแทนและตองทําใหถูกตองตามประมวลรัษฎากรกําหนด เปนภาระที่ยุงยาก   มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดบั
แรกคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง  ผูจัดการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 4.05  รองลงมาคือ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีตําแหนง  หุนสวนผูจัดการ  มีคาเฉลี่ย  4.02  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง  
กรรมการผูจัดการ มีคาเฉลี่ย  3.92 
 ปญหา หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษีดวย จะตองจายเงนิสูงขึ้นเปนจํานวน
เทากับภาษีมูลคาเพิ่ม  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ตําแหนงของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง  เจาของกิจการ/
หุนสวนสามญั มีคาเฉลี่ย  3.90  รองลงมาคือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง  ผูจัดการสถานี
บริการ มีคาเฉลี่ย  3.88  และ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง  หุนสวนผูจัดการ  มีคาเฉลี่ย  3.86 
 ปญหา ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลงรายการคาที่เกิดขึ้นภายใน 3 วันทาํการ
นั้น เปนระยะเวลาที่นอยเกนิไป  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ตําแหนงของ
ผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับแรกคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง  ผูจดัการ
สถานีบริการ  มีคาเฉลี่ย  4.05  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง  เจาของกิจการ/
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หุนสวนสามญั  มีคาเฉลี่ย 4.02  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวนผูจดัการ  มีคาเฉลี่ย  
3.80 
 ปญหา รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้าํมันเชื้อเพลิงมีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก 
ในการเก็บขอมูลโดยละเอียด  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมือ่พิจารณา ตําแหนงของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรกคือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานี
บริการ  มีคาเฉลี่ย  4.18  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง เจาของกิจการ/หุนสวน
สามัญ  มีคาเฉล่ีย  4.16  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ  มีคาเฉลี่ย 4.04 
 ปญหาตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจายเมื่อมีเหตุการณตาง ๆ ที่ทําใหมิเตอร
หัวจายมีการเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัวจาย การหมนุกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปน
ปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง  เจาของกจิการ/หุนสวนสามัญ  มีคาเฉลี่ย 
4.29  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย  4.01  และ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 4.00 
 ปญหาการคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของน้ํามนัตามสภาพปกติ ประมวลรัษฎากร
ใหคํานวณไ ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณน้ํามันที่ขายผานมิเตอรหัวจายในชวง 3 เดือน นับแต
เดือนที่มีการขายเกิดขึน้ เปนอัตราและระยะเวลาที่ไมเหมาะสม   มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  
และเมื่อพิจารณา ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม ที่เปนวาเปนปญหาอันดับแรก คือ  ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีตําแหนง เจาของกิจการ/หุนสวนสามญั มีคาเฉลี่ย 4.22  รองลงมาคือ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 4.15 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง 
ผูจัดการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 4.07 
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ตารางที่  24 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษี และการจัดทํารายงาน
ตาง ๆ  จําแนกตามขนาดของสถานีบริการ 

 

ขนาดของสถานีบริการ 
1 – 10 มิเตอรหัวจาย 11 – 20 มิเตอรหัวจาย 21 มิเตอรหัวจาย 

ขึ้นไป 
 

รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษี และการจัดทํา

รายงานตาง ๆ  
จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย 

ระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซื้อ
ไปใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนท่ีออก
ใบกํากับภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
114 

 
3.57 

 
62 

 
3.85 

 
6 

 
3.17 

 
182 

 
3.65 

การจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอียดมากและ
ตองปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวน ตามกฎหมาย
กําหนดซึ่งเมื่อเกิดขอผิดพลาดในการจัดทํา
ใบกํากับภาษีแลว ทําใหเสียสิทธิในใบกํากับ
ภาษีนั้น ๆ  

 
 

114 

 
 

3.73 

 
 

62 

 
 

4.08 

 
 
6 

 
 

3.50 

 
 

182 

 
 

3.84 

หากจัดทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิก
กอน แลวตองออกใบกํากับภาษีฉบับใหมแทน
และตองทําใหถูกตองตามประมวลรัษฎากร
กําหนด เปนภาระที่ยุงยาก 

 
 

114 

 
 

3.90 

 
 

62 

 
 

4.10 

 
 
6 

 
 

3.33 

 
 

182 

 
 

3.95 

หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษี
ดวยจะตองจายเงินสูงขึ้นเปนจํานวนเทากับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
114 

 
3.94 

 
62 

 
3.74 

 
6 

 
3.33 

 
182 

 
3.85 

ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลง
รายการคาท่ีเกิดขึ้นภายใน 3 วันทําการนั้น 
เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
114 

 
3.94 

 
62 

 
3.90 

 
6 

 
2.83 

 
182 

 
3.89 

รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามัน
เชื้อเพลิงมีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก ใน
การเก็บขอมูลโดยละเอียด 

 
114 

 
4.11 

 
62 

 
4.15 

 
6 

 
2.50 

 
182 

 
4.07 

ตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจาย
เมื่อมีเหตุการณตาง ๆ ท่ีทําใหมิเตอรหัวจายมี
การเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัว
จาย การหมุนกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย 

 
 

114 

 
 

4.15 

 
 

62 

 
 

3.98 

 
 
6 

 
 

3.50 

 
 

182 

 
 

4.07 

การคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของ
น้ํามันตามสภาพปกติประมวลรัษฎากรให
คํานวณได ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณ
น้ํามันท่ีขายผานมิเตอรหัวจายในชวง 3 เดือน 
นับแตเดือนที่มีการขายเกิดขึ้น เปนอัตราและ
ระยะเวลาที่ไมเหมาะสม 

 
 

114 

 
 

4.14 

 
 

62 

 
 

4.15 

 
 
6 

 
 

3.67 

 
 

182 

 
 

4.13 
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 จากตารางที่ 24 พบวา ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษ ีและการจัดทํารายงานตาง ๆ จําแนกตาม
ขนาดของสถานีบริการ  สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหาระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซ้ือไปใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนที่
ออกใบกํากับภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกนิไป  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา 
ขนาดของสถานีบริการ  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คอื สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย  
มีคาเฉลี่ย  3.85  รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย  มีคาเฉลี่ย  3.57  และ สถานี
บริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายขึ้นไป  มีคาเฉลี่ย 3.17 
 ปญหาการจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอยีดมากและตองปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวนตาม
กฎหมายกําหนด    ซ่ึงเมื่อเกิดขอผิดพลาดในการจดัทําใบกํากับภาษีแลว    ทาํใหเสียสิทธใิน
ใบกํากับภาษนีั้น ๆ  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพิจารณา ขนาดของสถานีบริการ ที่เหน็
วาเปนปญหาอนัดับแรก คือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย  มีคาเฉลี่ย 4.08  รองลงมาคือ 
สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มคีาเฉลี่ย 3.73 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายข้ึนไป  
มีคาเฉลี่ย 3.50 
 ปญหา หากจดัทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิกกอน แลวตองออกใบกํากับภาษฉีบับ
ใหมแทนและตองทําใหถูกตองตามประมวลรัษฎากรกําหนด เปนภาระที่ยุงยาก   มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ขนาดของสถานีบริการ ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรกคือ สถานี
บริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหวัจาย  มีคาเฉลี่ย 4.10  รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัว
จาย  มีคาเฉลี่ย 3.90  และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.33 
 ปญหา หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษีดวย จะตองจายเงนิสูงขึ้นเปนจํานวน
เทากับภาษีมูลคาเพิ่ม  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ขนาดของสถานีบริการ ที่
เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย  มีคาเฉลี่ย 3.94  รองลงมาคือ 
สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.74  และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายขึน้
ไป มีคาเฉลี่ย 3.33 
 ปญหา ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลงรายการคาที่เกิดขึ้นภายใน 3 วันทาํการ
นั้น เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ขนาดของสถานี
บริการ ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับแรกคือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.94  
รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.90  และ สถานีบริการที่มี 21 
มิเตอรหัวจายขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 2.83 
 ปญหา รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้าํมันเชื้อเพลิงมีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก 
ในการเก็บขอมูลโดยละเอียด  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ขนาดของสถานี
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บริการ ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับแรกคือ  สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.15  
รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มคีาเฉลี่ย 4.11  และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอร
หัวจายขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 2.50 
 ปญหาตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจายเมื่อมีเหตุการณตาง ๆ ที่ทําใหมิเตอร
หัวจายมีการเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัวจาย การหมนุกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพจิารณา ขนาดของสถานีบริการ  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดบั
แรก คือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.15  รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 11 – 
20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.98 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายข้ึนไป 3.50 
 ปญหาการคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของน้ํามนัตามสภาพปกติ ประมวลรัษฎากร
ใหคํานวณไ ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณน้ํามันที่ขายผานมิเตอรหัวจายในชวง 3 เดือน นับแต
เดือนที่มีการขายเกิดขึน้ เปนอัตราและระยะเวลาที่ไมเหมาะสม   มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  
และเมื่อพิจารณา   ขนาดของสถานีบริการ   ที่เปนวาเปนปญหาอันดบัแรก   คือ   สถานีบริการที่มี 
11 – 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.15  รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย มี
คาเฉลี่ย 4.14  และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายข้ึนไป มีคาเฉลี่ย 3.67 
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ตารางที่  25 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ยของปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษี และการจัดทํารายงาน
ตาง ๆ  จําแนกตามยอดขายตอเดือน 

 

ยอดขายตอเดือน 
ไมเกิน 100,000 
ลิตร/เดือน 

100,001-200,000 
ลิตร/เดือน 

200,001-300,000 
ลิตร/เดือน 

300,001 ลิตร/เดือน
ขึ้นไป 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษี และการ
จัดทํารายงานตาง ๆ  

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉ
ลี่ย 

ระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซื้อ
ไปใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนที่ออก
ใบกํากับภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
83 

 
3.54 

 
72 

 
3.86 

 
19 

 
3.53 

 
8 

 
3.25 

 
182 

 
3.65 

การจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอียดมากและ
ตองปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวน ตามกฎหมาย
กําหนดซึ่งเมื่อเกิดขอผิดพลาดในการจัดทํา
ใบกํากับภาษีแลว ทําใหเสียสิทธิในใบกํากับ
ภาษีนั้น ๆ  

 
 

83 

 
 

3.69 

 
 

72 

 
 

4.08 

 
 

19 

 
 

3.68 

 
 

8 

 
 

3.63 

 
 

182 

 
 

3.84 

หากจัดทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิก
กอน แลวตองออกใบกํากับภาษีฉบับใหม
แทนและตองทําใหถูกตองตามประมวล
รัษฎากรกําหนด เปนภาระที่ยุงยาก 

 
83 

 
3.82 

 
72 

 
4.22 

 
19 

 
3.79 

 
8 

 
3.25 

 
182 

 
3.95 

หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษี
ดวยจะตองจายเงินสูงขึ้นเปนจํานวนเทากับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
83 

 
3.94 

 
72 

 
3.87 

 
19 

 
3.37 

 
8 

 
3.87 

 
182 

 
3.85 

 
ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลง
รายการคาที่เกิดขึ้นภายใน 3 วันทําการนั้น 
เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป 

 
83 

 
4.00 

 
72 

 
3.92 

 
19 

 
3.58 

 
8 

 
3.25 

 
182 

 
3.89 

รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามนั
เชื้อเพลิงมีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก 
ในการเก็บขอมูลโดยละเอยีด 

 
83 

 
4.11 

 
72 

 
4.22 

 
19 

 
3.84 

 
8 

 
2.88 

 
182 

 
4.07 

ตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจาย
เมื่อมีเหตุการณตาง ๆ ที่ทําใหมิเตอรหัวจายมี
การเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัว
จาย การหมุนกลับของตัวเลขมเิตอรหัวจาย 

 
 

83 

 
 

4.16 

 
 

72 

 
 

4.04 

 
 

19 

 
 

3.89 

 
 

8 

 
 

3.88 

 
 

182 

 
 

4.07 

การคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของ
น้ํามันตามสภาพปกติประมวลรัษฎากรให
คํานวณได ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณ
น้ํามันที่ขายผานมิเตอรหัวจายในชวง 3 เดือน 
นับแตเดือนที่มีการขายเกิดขึ้น เปนอัตราและ
ระยะเวลาทีไ่มเหมาะสม 

 
 

83 

 
 

4.28 

 
 

72 

 
 

4.11 

 
 

19 

 
 

3.68 

 
 

8 

 
 

3.75 

 
 

182 

 
 

4.13 
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 จากตารางที่ 25 พบวา ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษ ีและการจัดทํารายงานตาง ๆ จําแนกตาม
ยอดขายตอเดอืน  สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหาระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซ้ือไปใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนที่
ออกใบกํากับภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกนิไป  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา 
ยอดขายตอเดอืนของผูประกอบการ  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 
100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน  มีคาเฉลี่ย  3.86  รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มยีอดขาย ไมเกิน 
100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.54  และ ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอ
เดือน  มีคาเฉลี่ย 3.53 
 ปญหาการจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอยีดมากและตองปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวนตาม
กฎหมายกําหนด ซ่ึงเมื่อเกดิขอผิดพลาดในการจัดทาํใบกํากับภาษีแลว ทําใหเสียสิทธิในใบกํากบั
ภาษีนัน้ ๆ  มปีญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพจิารณา ยอดขายตอเดือนของผูประกอบการ ที่
เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มี
คาเฉลี่ย 4.08  รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอเดือน  มีคาเฉลี่ย  
3.69  และ ผูประกอบการที่มยีอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.68 
 ปญหา หากจดัทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิกกอน แลวตองออกใบกํากับภาษฉีบับ
ใหมแทนและตองทําใหถูกตองตามประมวลรัษฎากรกําหนด เปนภาระที่ยุงยาก   มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ยอดขายตอเดือนของผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับ
แรกคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.22  รองลงมาคือ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.82  และ ผูประกอบการที่มี
ยอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.79 
 ปญหา หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษีดวย จะตองจายเงนิสูงขึ้นเปนจํานวน
เทากับภาษีมูลคาเพิ่ม  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ยอดขายตอเดือนของ
ผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร 
ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.94  รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มยีอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน  
และ ผูประกอบการที่มียอดขาย 300,001 ลิตร ตอเดือนขึ้นไป  ซ่ึงมีคาเฉลี่ยเทากันคอื  3.87 
 ปญหา ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลงรายการคาที่เกิดขึ้นภายใน 3 วันทาํการ
นั้น เปนระยะเวลาที่นอยเกนิไป  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ยอดขายตอเดือน
ของผูประกอบการ  ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับแรกคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 
ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.00  รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอ
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เดือน มีคาเฉลี่ย 3.92 และ ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 
3.58 
 ปญหา รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้าํมันเชื้อเพลิงมีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก 
ในการเก็บขอมูลโดยละเอียด  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา ยอดขายตอเดือน
ของผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ  ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 
ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.22  รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอ
เดือน มีคาเฉลี่ย 4.11 และ ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 
3.84 
 ปญหาตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจายเมื่อมีเหตุการณตาง ๆ ที่ทําใหมิเตอร
หัวจายมีการเปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัวจาย การหมนุกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย  มี
ปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อพจิารณา ยอดขายตอเดือนของผูประกอบการ  ที่เห็นวาเปน
ปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกนิ 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.16  
รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.04 และ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.89 
 ปญหาการคํานวณสวนสูญเสีย จากการระเหยของน้ํามนัตามสภาพปกติ ประมวลรัษฎากร
ใหคํานวณ ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณน้ํามันที่ขายผานมิเตอรหัวจายในชวง 3 เดอืน นับแตเดือน
ที่มีการขายเกดิขึ้น เปนอัตราและระยะเวลาที่ไมเหมาะสม   มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และ
เมื่อพิจารณา ยอดขายตอเดือนของผูประกอบการ ที่เปนวาเปนปญหาอนัดับแรก คือ  ผูประกอบการ
ที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.28  รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 
100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.11  และ ผูประกอบการที่มียอดขาย 300,001 ลิตร ตอ
เดือนขึ้นไป มคีาเฉลี่ย 3.75 
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สวนท่ี 3  ขอมูลเก่ียวกับปญหาภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
 

 1.  ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ 
 

ตารางที่  26 แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามปญหาของ
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล : ปญหาเกี่ยวกับการยืน่แบบแสดงรายการ 

 
ปญหาของภาษีเงินไดนิตบิุคคล : ปญหาเกี่ยวกับ
การยื่นแบบแสดงรายการ 

จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย ความหมาย 

รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50
ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มีความยุงยาก
ซับซอน ทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอก
ขอมูลผิด 

 
134 

 
100 

 
3.74 

 
ปานกลาง 

ระยะเวลาของการยื่นแบบและเสียภาษีทั้งภาษี
เงินไดนิติบุคคลครึ่งป และส้ินป กฎหมายให
เวลานอย ไมสามารถปดบัญชีและจัดทํางบ
การเงินพรอมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษี
ไดทัน 

 
 

134 

 
 

100 

 
 

3.62 
 
 

 
 

ปานกลาง 

การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคลมีบอยครั้งเกินไป ควรมีแคปละ 1 คร้ัง 

134 100 3.66 ปานกลาง 

รวม 134 100 3.67 ปานกลาง 
 
 จากตารางที่  26      พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีปญหาเกีย่วกับภาษีเงินไดนิติบุคคลใน
สวนของปญหาเกี่ยวกับการยืน่แบบแสดงรายการ ในระดบัปานกลาง  ซ่ึงหากพิจารณาพบวา ปญหา
อันดับแรก คือ รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50  ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มีความยุงยาก
ซับซอนทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอกขอมูลผิด มีคาเฉลี่ย  3.74  รองลงมาคือปญหาการยื่นแบบ
แสดงรายการและเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลมีบอยครั้งเกินไป ควรมีแคปละ 1 คร้ัง มีคาเฉลี่ย  3.66  
และ ปญหาระยะเวลาของการยื่นแบบและเสียภาษีทั้งภาษีเงนิไดนิตบิุคคลครึ่งป และ ส้ินป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบัญชีและจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสยี
ภาษีไดทัน มีคาเฉลี่ย 3.62 
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ตารางที่  27 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับการยื่นแบบ
แสดงรายการ จําแนกตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม 

 

อายุของผูตอบแบบสอบถาม 
ต่ํากวา 21 ป 21 – 30 ป 31 – 40 ป 41 – 50 ป 51 ปขึ้นไป รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบ 

แสดงรายการ  จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50
ก.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มีความยุงยาก
ซับซอนทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอก
ขอมูลผิด 

 
3 

 
3.33 

 
30 

 
3.97 

 
46 

 
3.74 

 
38 

 
3.61 

 
17 

 
3.72 

 
134 

 
3.74 

ระยะเวลาของการยืน่แบบและเสียภาษีทั้ง
ภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป และ สิ้นป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบัญชี
และจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษไีดทัน 

 
 
3 

 
 

3.67 

 
 

30 

 
 

3.93 

 
 

46 

 
 

3.58 

 
 

38 

 
 

3.38 

 
 

17 

 
 

3.72 

 
 

134 

 
 

3.62 

การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล มีบอยคร้ังเกินไป ควรมแีคป
ละ 1 คร้ัง 

 
3 

 
4.33 

 
30 

 
3.76 

 
46 

 
3.69 

 
38 

 
3.51 

 
17 

 
3.61 

 
134 

 
3.66 

 
 จากตารางที่ 27 พบวา ปญหาเกีย่วกับการยื่นแบบแสดงรายการ จําแนกตามอายุของผูตอบ
แบบสอบถาม   สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50  ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มคีวาม
ยุงยากซับซอน ทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอกขอมูลผิด  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อ
พิจารณา แยกตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป  มีคาเฉลี่ย 3.97  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 31 – 40 
ป  มีคาเฉลี่ย 3.74  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.72 
 ปญหา ระยะเวลาของการยื่นแบบและเสยีภาษีทั้งภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป และสิ้นป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบัญชีและจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสยี
ภาษีไดทัน  มปีญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพจิารณาแยกตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม  
ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป  มีคาเฉลี่ย 3.93  รองลงมา
คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป  มีคาเฉลี่ย 3.72  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ ต่ํา
กวา 21 ป  มีคาเฉลี่ย 3.67 
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 ปญหา การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล มีบอยครั้งเกินไป ควรมแีคป
ละ 1 คร้ัง  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพจิารณาแยกตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม  
ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ ต่ํากวา 21 ป มีคาเฉลี่ย 4.33  
รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป  มีคาเฉลี่ย 3.76  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มี
อายุ 31 – 40 ป  มีคาเฉลี่ย 3.69 
 
 
ตารางที่  28 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับการยื่นแบบ

แสดงรายการ จําแนกตามระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 
 

ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 
ต่ํากวา

อนุปริญญาฯ 
อนุปริญญา/

ปวส. 
ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวาปริญญา

โท 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับ การยื่นแบบ 

แสดงรายการ  
จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50
ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มีความยุงยาก
ซับซอนทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอก
ขอมูลผิด 

 
20 

 
3.75 

 
36 

 
3.81 

 
70 

 
3.80 

 
8 

 
2.88 

 
0 

 
0 

 
134 

 
3.74 

ระยะเวลาของการยืน่แบบและเสียภาษีทั้ง
ภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป และ สิ้นป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบัญชี
และจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษไีดทัน 

 
 

20 

 
 

3.74 

 
 

36 

 
 

3.75 

 
 

70 

 
 

3.61 

 
 

8 

 
 

2.88 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

134 

 
 

3.62 

การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล มีบอยคร้ังเกินไป ควรมแีคป
ละ 1 คร้ัง 

 
20 

 
3.95 

 
36 

 
3.61 

 
70 

 
3.65 

 
8 

 
3.25 

 
0 

 
0 

 
134 

 
3.66 

 
 จากตารางที่ 28 พบวา ปญหาเกี่ยวกับการยืน่แบบแสดงรายการ จําแนกตาม ระดับการศึกษา
ของผูตอบแบบสอบถาม   สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50  ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มคีวาม
ยุงยากซับซอน ทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอกขอมูลผิด  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อ
พิจารณา แยกตาม ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ 
ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ อนุปริญญา/ปวส.  มีคาเฉลี่ย 3.81  รองลงมาคือ ผูตอบ
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แบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี  มีคาเฉลี่ย 3.80  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มี
การศึกษาระดบั  ต่ํากวาอนุปริญญาฯ มีคาเฉลี่ย 3.75 
 ปญหา ระยะเวลาของการยื่นแบบและเสยีภาษีทั้งภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป และสิ้นป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบัญชีและจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสยี
ภาษีไดทัน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ระดับการศกึษาของผูตอบ
แบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ 
อนุปริญญา/ปวส. มีคาเฉลี่ย 3.75  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ต่ํากวา
อนุปริญญาฯ  มีคาเฉลี่ย 3.74  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี  มีคาเฉลี่ย 
3.61 
 ปญหา การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล มีบอยครั้งเกินไป ควรมแีคป
ละ 1 ครั้ง  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพจิารณาแยกตาม ระดับการศกึษาของผูตอบ
แบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดบัแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ต่ํากวา
อนุปริญญาฯ มีคาเฉลี่ย 3.95  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี  มี
คาเฉลี่ย 3.65  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดบั อนุปริญญา/ปวส. มีคาเฉลี่ย 3.61 
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ตารางที่  29 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับการยื่นแบบ
แสดงรายการ จําแนกตามประเภทของผูประกอบการ 

 
ประเภทของผูประกอบการ 

บุคคลธรรมดา/คณะ
บุคคล/หางหุนสวน

สามัญ 

 
หางหุนสวนจํากัด 

 
บริษัทจํากัด 

 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับ การยื่นแบบ 

แสดงรายการ  

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 
รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50
ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มีความยุงยาก
ซับซอนทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอก
ขอมูลผิด 

 
0 

 
0 

 
109 

 
3.81 

 
25 

 
3.44 

 
134 

 
3.74 

ระยะเวลาของการยืน่แบบและเสียภาษีทั้ง
ภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป และ สิ้นป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบัญชี
และจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษไีดทัน 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

109 

 
 

3.73 

 
 

25 

 
 

3.16 

 
 

134 

 
 

3.62 

การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล มีบอยคร้ังเกินไป ควรมีแคป
ละ 1 คร้ัง 

 
0 

 
0 

 
109 

 
3.85 

 
25 

 
2.84 

 
134 

 
3.66 

 
 จากตารางที่ 29 พบวา ปญหาเกีย่วกับการยื่นแบบแสดงรายการ จําแนกตาม ประเภทของ
ผูประกอบการ   สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50  ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มคีวาม
ยุงยากซับซอน ทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอกขอมูลผิด  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อ
พิจารณา แยกตาม ประเภทของผูประกอบการ  ที่เหน็วาเปนปญหาอนัดับแรก คือ ผูประกอบการ
ประเภท หางหุนสวนจํากดั มีคาเฉลี่ย 3.81  และ ผูประกอบการประเภท บริษัทจํากัด  มีคาเฉลี่ย 3.44 
 ปญหา ระยะเวลาของการยื่นแบบและเสยีภาษีทั้งภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป และสิ้นป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบัญชีและจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสยี
ภาษีไดทัน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพจิารณาแยกตาม ประเภทของผูประกอบการ  
ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ  ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากัด  มีคาเฉลี่ย 3.73  และ 
ผูประกอบการประเภท บริษทัจํากัด  มีคาเฉลี่ย  3.16 
 ปญหา การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล มีบอยครั้งเกินไป ควรมแีคป
ละ 1 คร้ัง  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพจิารณาแยกตาม ประเภทของผูประกอบการ  ที่
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เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากัด มีคาเฉลี่ย 3.85  และ 
ผูประกอบการประเภท บริษทัจํากัด มีคาเฉลี่ย 2.84 
 

 

ตารางที่  30 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับการยื่นแบบ
แสดงรายการ จําแนกตามตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 

 

ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 
เจาของกิจการ/
หุนสวนสามัญ 

หุนสวนผูจัดการ กรรมการผูจัดการ ผูจัดการสถานี
บริการ 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับ การยื่นแบบ 
แสดงรายการ 

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 
รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50
ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มีความยุงยาก
ซับซอนทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอก
ขอมูลผิด 

 
0 

 
0 

 
81 

 
3.69 

 
13 

 
3.38 

 
40 

 
3.92 

 
134 

 
3.74 

ระยะเวลาของการยืน่แบบและเสียภาษีทั้ง
ภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป และ สิ้นป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบัญชี
และจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษไีดทัน 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

81 

 
 

3.64 

 
 

13 

 
 

2.77 

 
 

40 

 
 

3.87 

 
 

134 

 
 

3.62 

การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล มีบอยคร้ังเกินไป ควรมแีคป
ละ 1 คร้ัง 

 
0 

 
0 

 
81 

 
3.69 

 
13 

 
2.69 

 
40 

 
3.92 

 
134 

 
3.66 

 
 จากตารางที่ 30 พบวา ปญหาเกีย่วกับการยื่นแบบแสดงรายการ จําแนกตาม ตําแหนงของ
ผูตอบแบบสอบถาม   สามารถพิจารณาไดดงันี้ 
 ปญหา รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50  ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มคีวาม
ยุงยากซับซอน ทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอกขอมูลผิด  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อ
พิจารณา แยกตาม ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 3.92  รองลงมาคือ  ผูตอบแบบสอบถาม
ที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.69  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง  กรรมการ
ผูจัดการ  มีคาเฉลี่ย 3.38 
 ปญหา ระยะเวลาของการยื่นแบบและเสยีภาษีทั้งภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป และสิ้นป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบัญชีและจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสยี
ภาษีไดทัน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ตําแหนงของผูตอบ
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แบบสอบถาม  ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก คือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานี
บริการ มีคาเฉลี่ย 3.87  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 
3.64  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง กรรมการผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 2.77 
 ปญหา การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล มีบอยครั้งเกินไป ควรมแีคป
ละ 1 คร้ัง  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ตําแหนงของผูตอบ
แบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดบัแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานี
บริการ มีคาเฉลี่ย 3.92  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 
3.69  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง กรรมการผูจัดการ  มีคาเฉลี่ย 2.69 
 
 
ตารางที่  31 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับการยื่นแบบ

แสดงรายการ จําแนกตามขนาดของสถานีบริการ 
 

ขนาดของสถานีบริการ 
1 – 10 มิเตอรหัวจาย 11 – 20 มิเตอรหัวจาย 21 มิเตอรหัวจาย 

ขึ้นไป 
 

รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับ การยื่นแบบ 

แสดงรายการ  
จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 

รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50
ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มีความยุงยาก
ซับซอนทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอก
ขอมูลผิด 

 
69 

 
3.66 

 
59 

 
3.92 

 
6 

 
3.00 

 
134 

 
3.74 

ระยะเวลาของการยืน่แบบและเสียภาษีทั้ง
ภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป และ สิ้นป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบัญชี
และจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษไีดทัน 

 
 

69 

 
 

3.60 

 
 

59 

 
 

3.75 

 
 

6 

 
 

2.67 

 
 

134 

 
 

3.62 

การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล มีบอยคร้ังเกินไป ควรมแีคป
ละ 1 คร้ัง 

 
69 

 
3.60 

 
59 

 
3.78 

 
6 

 
3.17 

 
134 

 
3.66 

 
 จากตารางที่ 31 พบวา ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ จําแนกตาม ขนาดของ
สถานีบริการ   สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50  ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มคีวาม
ยุงยากซับซอน ทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอกขอมูลผิด  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อ
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พิจารณา แยกตาม   ขนาดของสถานีบริการ    ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก  คือ สถานีบริการที่มี 
11 – 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.92  รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 
3.66  และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.00 
 ปญหา ระยะเวลาของการยื่นแบบและเสยีภาษีทั้งภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป และสิ้นป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบัญชีและจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสยี
ภาษีไดทัน  มปีญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพจิารณาแยกตาม ขนาดของสถานีบริการ  ที่
เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ  สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.75  รองลงมา
คือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.60  และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายขึ้น
ไป มีคาเฉลี่ย 2.67 
 ปญหา การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล มีบอยครั้งเกินไป ควรมแีคป
ละ 1 คร้ัง  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ขนาดของสถานีบริการ  ที่เหน็
วาเปนปญหาอนัดับแรก คือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย  มีคาเฉลี่ย  3.78  รองลงมาคือ 
สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มคีาเฉลี่ย 3.60  และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายขึ้นไป 
มีคาเฉลี่ย 3.17 
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ตารางที่  32 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับการยื่นแบบ
แสดงรายการ จําแนกตามยอดขายตอเดือน 

 
ยอดขายตอเดือน 

ไมเกิน 100,000 
ลิตร/เดือน 

100,001-200,000 
ลิตร/เดือน 

200,001-300,000 
ลิตร/เดือน 

300,001 ลิตร/เดือน
ขึ้นไป 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับ   การยื่นแบบ 
แสดงรายการ  

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉ
ลี่ย 

รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50
ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มคีวามยุงยาก
ซับซอนทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอก
ขอมูลผิด 

 
43 

 
3.74 

 
66 

 
3.78 

 
18 

 
3.78 

 
7 

 
3.29 

 
134 

 
3.74 

ระยะเวลาของการยืน่แบบและเสียภาษีทั้ง
ภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป และ สิ้นป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบัญชี
และจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษไีดทัน 

 
 

43 

 
 

3.71 

 
 

66 

 
 

3.68 

 
 

18 

 
 

3.44 

 
 

7 

 
 

3.00 

 
 

134 

 
 

3.62 

การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได
นิติบุคคล มีบอยคร้ังเกินไป ควรมีแคปละ 1 
คร้ัง 

 
43 

 
3.90 

 
66 

 
3.56 

 
18 

 
3.44 

 
7 

 
3.71 

 
134 

 
3.66 

 
 จากตารางที่ 32 พบวา ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ จําแนกตาม ยอดขายตอ
เดือนของผูประกอบการ   สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50  ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มคีวาม
ยุงยากซับซอน ทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอกขอมูลผิด  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และเมื่อ
พิจารณา แยกตาม ยอดขายตอเดือนของผูประกอบการ  ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับแรก คอื 
ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน และ  ผูประกอบการที่มียอดขาย 
200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.78 เทากนั  รองลงมาคอื ผูประกอบการที่มียอดขาย 
ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.74 
 ปญหา ระยะเวลาของการยื่นแบบและเสยีภาษีทั้งภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป และสิ้นป 
กฎหมายใหเวลานอย ไมสามารถปดบญัชีและจัดทํางบการเงินพรอมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสยี
ภาษีไดทัน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ยอดขายตอเดือนของ
ผูประกอบการ  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ  ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 69

ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.71  รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มยีอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน 
มีคาเฉลี่ย 3.68  และ ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.44 
 ปญหา การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล มีบอยครั้งเกินไป ควรมแีคป
ละ 1 คร้ัง  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ยอดขายตอเดือนของ
ผูประกอบการ  ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกนิ 100,000 ลิตร 
ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.90  รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 300,001 ลิตร ตอเดือนขึ้นไป มี
คาเฉลี่ย 3.71  และ ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.56 
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 2.  ปญหาเกี่ยวกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษีเงินไดนิตบิุคคล 
 

ตารางที่  33 แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามปญหาของ
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล : ปญหาเกี่ยวกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 
ปญหาของภาษีเงินไดนิติบุคคล : ปญหาเกี่ยวกับกฎเกณฑในการ
คํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล 

จํานวน รอยละ คาเฉลี่ย ความหมาย 

รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อสาธารณประโยชนและรายจาย
เพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา ทางบัญชีถือเปนรายจายไดท้ังจํานวน
ตามหลักฐาน แตทางประมวลรัษฎากรใหถือเปนรายจายไดไมเกินรอย
ละ 2 ของกําไรสุทธิ 

 
 

134 
 

 
 

100 

 
 

3.78 

 
 

ปานกลาง 

ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน 
กับคาใชจายการซอมแซมทรัพยสินซึ่งสวนแรกถือเปนสินทรัพยสวน
ท่ีสองถือเปนคาใชจาย 

 
134 

 
100 

 
3.89 

 

 
ปานกลาง 

เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณ
จากฐานกําไรสุทธิ ไมถือเปนคาใชจายทางภาษี แตทางบัญชีถือเปน
คาใชจายไดท้ังจํานวน ทําใหกําไรทางบัญชีกับกําไรทางภาษีอากรไม
เทากัน 

 
 

134 

 
 

100 

 
 

4.11 

 
 

ปานกลาง 

รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ ซึ่งเปนรายจายตองหามตาม
ประมวลรัษฎากร แตเปนรายจายที่จายจริง แตไมไดรับหลักฐานการ
รับเงินจากผูรับ 

 
134 

 
100 

 
3.90 

 
ปานกลาง 

รายจายใด ๆ ท่ีกําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลา
บัญชีแลว เชน เงินปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร โบนัส ประมวล
รัษฎากรถือเปนรายจายตองหาม แตทางบัญชีถือเปนรายจายไดท้ัง
จํานวน 

 
 

134 

 
 

100 

 
 

3.82 

 
 

ปานกลาง 

ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคาสินคาคงเหลือทางบัญชีกับ
ทางประมวลรัษฎากรซึ่งใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาด
แลวแตอยางใดจะต่ํากวา แตทางบัญชีใหคํานวณตามราคาทุนหรือ
มูลคาสุทธิท่ีคาดวาจะไดรับคืนแลวแตอยางใดจะต่ํากวา 

 
 

134 

 
 

100 

 
 

3.89 

 
 

ปานกลาง  

การถูกเจาพนักงานประเมินรายไดดอกเบี้ยเพิ่มจากกรณีกิจการใหกูยืม
เงินโดยไมคิดดอกเบี้ยหรือมีดอกเบี้ยแตตํ่ากวาราคาตลาด สําหรับเงิน
ท่ีใหกูยืมแก หุนสวน กรรมการ เจาของ หรือพนักงาน 

 
 

134 

 
 

100 

 
 

3.98 

 
 

ปานกลาง 
ความยุงยากในการปฏิบัติตามเกณฑและเงื่อนไขในการจําหนายหนี้
สูญตามประมวลรัษฎากรซึ่งหากไมเขาหลักเกณฑจะตองนํากลับมา
เปนรายไดเพื่อเสียภาษี ซึ่งทางบัญชีถือเปนคาใชจายได 

 
134 

 
100 

 
3.94 

 
ปานกลาง 

อัตราที่ประมวลรัษฎากรกําหนดสําหรับคาใชจายท่ีเปนคารับรองหรือ
คาบริการอันจําเปนตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจ รอยละ0.3 นอย
ไป ซึ่งสวนท่ีเกินตองถือเปนคาใชจายตองหาม 

 
134 

 
100 

 
3.95 

 
ปานกลาง 

รวม 134 100 3.92 ปานกลาง 
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 จากตารางที่  33    พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีปญหาภาษีเงนิไดนติิบุคคลในสวนของ
ปญหาเกี่ยวกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษเีงินไดนิติบุคคล อยูในระดับปานกลาง  ซ่ึงหากพิจารณา
พบวา ปญหาอันดับแรกคือ ปญหาเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่
คํานวณจากฐานกําไรสุทธิ ไมถือเปนคาใชจายทางภาษ ี แตทางบัญชีถือเปนคาใชจายไดทั้งจํานวน 
ทําใหกําไรทางบัญชีกับกําไรทางภาษีอากร ไมเทากัน มคีาเฉลี่ย 4.11  รองลงมาคือ  ปญหาการถูก
เจาพนกังานประเมินรายไดดอกเบี้ยเพิ่มจากกรณกีิจการใหกูยืมเงินโดยไมคิดดอกเบีย้หรือมีดอกเบีย้
แตต่ํากวาราคาตลาด สําหรับเงินที่ใหกูยืมแก หุนสวน กรรมการ เจาของ หรือพนักงาน มีคาเฉลี่ย 
3.98  และอัตราที่ประมวลรัษฎากรกําหนดสําหรับคาใชจายที่เปนคารับรองหรือ คาบริการอันจําเปน
ตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจ รอยละ 0.3 นอยไป  ซ่ึงสวนที่เกินตองถือเปนคาใชจายตองหาม  
มีคาเฉลี่ย 3.95 
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ตารางที่  34 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับกฎเกณฑในการ
คํานวณภาษเีงนิไดนิติบุคคล จําแนกตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม 

 
อายุของผูตอบแบบสอบถาม 

ตํ่ากวา 21 ป 21 – 30 ป 31 – 40 ป 41 – 50 ป 51 ปขึ้นไป รวม ปญหาเกี่ยวกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษี
เงินไดนิติบุคคล จํา 

นวน 
คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อ
สาธารณประโยชนและรายจายเพื่อการศึกษา
หรือเพื่อการกีฬา ทางบัญชีถือเปนรายจายได
ท้ังจํานวนตามหลักฐาน แตทางประมวล
รัษฎากรใหถือเปนรายจายไดไมเกินรอยละ 2 
ของกําไรสุทธิ 

 
 
3 

 
 

3.67 

 
 

29 

 
 

4.14 

 
 

46 

 
 

3.58 

 
 

38 

 
 

3.62 

 
 

18 

 
 

4.06 

 
 

134 

 
 

3.78 

ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจาย
อันมีลักษณะเปนการลงทุน กับคาใชจายการ
ซอมแซมทรัพยสินซึง่สวนแรกถือเปน
สินทรัพยสวนท่ีสองถือเปนคาใชจาย 

 
 
3 

 
 

3.67 

 
 

29 

 
 

3.93 
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เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษี
เงินไดนิติบุคคลที่คํานวณจากฐานกําไรสุทธิ 
ไมถือเปนคาใชจายทางภาษี แตทางบัญชีถือ
เปนคาใชจายไดท้ังจํานวน ทําใหกําไรทาง
บัญชีกับกําไรทางภาษีอากรไมเทากัน 
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รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ ซึ่งเปน
รายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร แตเปน
รายจายท่ีจายจริง แตไมไดรับหลักฐานการรับ
เงินจากผูรับ 
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รายจายใด ๆ ท่ีกําหนดจายจากผลกําไรที่ได
เมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลว เชน เงิน
ปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร โบนัส 
ประมวลรัษฎากรถือเปนรายจายตองหาม แต
ทางบัญชีถือเปนรายจายไดท้ังจํานวน 
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ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคาสินคา
คงเหลือทางบัญชีกับทางประมวลรัษฎากรซึ่ง
ใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแต
อยางใดจะต่ํากวา แตทางบัญชีใหคํานวณตาม
ราคาทุนหรือมูลคาสุทธิท่ีคาดวาจะไดรับคืน
แลวแตอยางใดจะต่ํากวา 
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ตารางที่  34 (ตอ)   แสดง จาํนวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษเีงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับกฎเกณฑใน        
                               การคํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคล จําแนกตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม 
 

อายุของผูตอบแบบสอบถาม 
ตํ่ากวา 21 ป 21 – 30 ป 31 – 40 ป 41 – 50 ป 51 ปขึ้นไป รวม 

ปญหาเกี่ยวกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษี
เงินไดนิติบุคคล 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

การถูกเจาพนักงานประเมินรายไดดอกเบี้ย
เพิ่มจากกรณีกิจการใหกูยืมเงิน โดยไมคิด
ดอกเบี้ย หรือมีดอกเบี้ยแตตํ่ากวาราคาตลาด 
สําหรับเงินท่ีใหกูยืมแก หุนสวน กรรมการ 
เจาของ หรือพนักงาน 
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ความยุงยาก ในการปฏิบัติตามเกณฑและ
เงื่อนไข ในการจําหนายหนี้สูญตามประมวล
รัษฎากรซึ่งหากไมเขาหลักเกณฑจะตองนํา
กลับมาเปนรายได เพื่อเสียภาษี ซึ่งทางบัญชี
ถือเปนคาใชจายได 
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อัตราที่ประมวลรัษฎากรกําหนดสําหรับ
คาใชจายท่ีเปนคารับรองหรือคาบริการอัน
จําเปนตามธรรมเนียม ประเพณีทางธุรกิจ รอย
ละ 0.3 นอยไป ซึ่งสวนท่ีเกินตองถือเปน
คาใชจายตองหาม 
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 จากตารางที่ 34 พบวา ปญหาเกีย่วกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล จําแนก
ตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม  สามารถพิจารณาไดดังนี้ 
 ปญหา รายจายเพื่อการกศุลสาธารณะหรือเพื่อสาธารณะประโยชน และรายจายเพื่อ
การศึกษาหรือเพื่อการกฬีา ทางบัญชีถือเปนรายจายไดทั้งจํานวนตามหลักฐานแตทางประมวล
รัษฎากรใหถือเปนรายจายไดไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และ
เมื่อพิจารณา แยกตาม อายขุองผูตอบแบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 4.14  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้น
ไป มีคาเฉลี่ย 4.06  และผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ ต่ํากวา 21 ป มีคาเฉลี่ย 3.67 
 ปญหา ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจายอันมลัีกษณะเปนการลงทุน กับคาใชจาย
การซอมแซมทรัพยสินซึ่งสวนแรกถือเปนสินทรัพย สวนที่สองถือเปนคาใชจาย  มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา แยกตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 31 – 40 ป มีคาเฉลี่ย 4.04  รองลงมาคือ ผูตอบ

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 74

แบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.94  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป  มี
คาเฉลี่ย 3.93 
 ปญหา เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณจากฐานกําไร
สุทธิ ไมถือเปนคาใชจายทางภาษี แตทางบัญชีถือเปนคาใชจายไดทัง้จํานวน ทําใหกําไรทางบญัชี
กับกําไรทางภาษีอากรไมเทากัน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตามอายุของ
ผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ ต่ํากวา 21 ป มี
คาเฉลี่ย 4.33  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 31 – 40 ป มีคาเฉลี่ย 4.22  และ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 4.21 
 ปญหารายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ ซ่ึงเปนรายจายตองหามตามประมวลรษัฎากร 
แตเปนรายจายที่จายจริง แตไมรับหลักฐานการรับเงินจากผูรับเงิน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  
และเมื่อพิจารณาแยกตาม อายุของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 31 – 40 ป มีคาเฉลี่ย 4.00 เทากัน  
รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.94 
 ปญหา รายจายใด ๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเมื่อส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลวเชน 
เงินปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร โบนัส ประมวลรัษฎากรถือเปนรายจายตองหาม แตทางบัญชี
ถือเปนรายจายไดทั้งจํานวน  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพิจารณาแยกตาม อายุของ
ผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 31 – 40 ป มี
คาเฉลี่ย 4.07  รองลงมาคือผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.89 และ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 3.69 
 ปญหา    ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคาสินคาคงเหลือทางบัญชี    กับทาง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะต่ํากวา แตทางบัญชี
ใหคํานวณตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับคืนแลวแตอยางใดจะต่ํากวา  มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม อายุของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นเปนปญหาอันดบั
แรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 31 – 40 ป มีคาเฉลี่ย 4.04  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่
มีอายุ ต่ํากวา 21 ป มีคาเฉลี่ย 4.00  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 3.86 
 ปญหา การถูกเจาพนกังานประเมินรายไดดอกเบี้ยเพิ่มจากกรณกีิจการใหกูยืมเงินโดยไมคิด
ดอกเบี้ยหรือมดีอกเบี้ยแตต่ํากวาราคาตลาด สําหรับเงินทีใ่หกูยืมแก หุนสวน กรรมการ เจาของ หรือ
พนักงาน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม อายุของผูตอบแบบสอบถาม 
ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 31 – 40 ป  มีคาเฉลี่ย 4.16  รองลงมาคือ 
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ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 4.00 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป 
มีคาเฉลี่ย 3.93 
 ปญหา ความยุงยากในการปฏิบัติตามเกณฑและเงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญตาม
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงหากไมเขาหลักเกณฑจะตองนํากลับมาเปนรายไดเพื่อเสียภาษี ซ่ึงทางบัญชีถือ
เปนคาใชจายได  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม อายุของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 31 – 40 ป  มีคาเฉล่ีย 
4.04  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 4.03  และ ผูตอบแบบสอบถาม
ที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.94 
 ปญหา อัตราที่ประมวลรัษฎากร กําหนดสําหรับคาใชจายที่เปนคารับรองหรือคาบริการอัน
จําเปนตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจรอยละ 0.3 นอยไป ซ่ึงสวนที่เกนิตองถือเปนคาใชจาย
ตองหาม มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  ซ่ึงเมื่อพิจารณาแยกตาม อายุของผูตอบแบบสอบถาม ที่
เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 31 – 40 ป มีคาเฉลี่ย 4.18  รองลงมาคือ   
ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป   มีคาเฉลี่ย 3.94    และ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 41 – 
50 ป มีคาเฉลี่ย 3.89 
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ตารางที่  35 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับกฎเกณฑในการ
คํานวณภาษเีงนิไดนิติบุคคล จําแนกตามระดับการศกึษาของผูตอบแบบสอบถาม 

 
ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 

ต่ํากวา
อนุปริญญาฯ 

อนุปริญญา/
ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวาปริญญา
โท 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับกฎเกณฑในการ
คํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อ
สาธารณประโยชนและรายจายเพื่อ
การศึกษาหรือเพื่อการกีฬา ทางบัญชีถือ
เปนรายจายไดทั้งจาํนวนตามหลักฐาน แต
ทางประมวลรัษฎากรใหถือเปนรายจายได
ไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ 

 
 

20 

 
 

3.63 

 
 

36 

 
 

3.83 

 
 

70 

 
 

3.83 

 
 

8 

 
 

3.50 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

134 

 
 

3.78 

ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจาย
อันมีลักษณะเปนการลงทุน กับคาใชจาย
การซอมแซมทรัพยสินซึ่งสวนแรกถือเปน
สินทรัพยสวนที่สองถือเปนคาใชจาย 

 
 

20 

 
 

3.79 

 
 

36 

 
 

3.89 

 
 

70 

 
 

3.99 

 
 

8 

 
 

3.38 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

134 

 
 

3.89 

เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณจากฐาน
กําไรสุทธิ ไมถือเปนคาใชจายทางภาษ ีแต
ทางบัญชีถือเปนคาใชจายไดทั้งจํานวน ทํา
ใหกําไรทางบัญชีกับกําไรทางภาษีอากร
ไมเทากัน 

 
 

20 

 
 

4.21 

 
 

36 

 
 

4.00 

 
 

70 

 
 

4.13 

 
 

8 

 
 

4.13 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

134 

 
 

4.11 

รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ ซึ่ง
เปนรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร 
แตเปนรายจายที่จายจริง แตไมไดรับ
หลักฐานการรับเงินจากผูรับ 

 
20 

 
3.89 

 
36 

 
3.83 

 
70 

 
4.00 

 
8 

 
3.37 

 
0 

 
0 

 
134 

 
3.90 
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ตารางที่  35(ตอ)     แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษเีงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับกฎเกณฑใน 
          การคํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคล จําแนกตามระดับการศึกษาของผูตอบ 
       แบบสอบถาม 
 

ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 
ต่ํากวา

อนุปริญญาฯ 
อนุปริญญา/

ปวส. 
ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวาปริญญา

โท 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับกฎเกณฑในการ
คํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

รายจายใด ๆ ที่กาํหนดจายจากผลกําไรที่
ไดเมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลว เชน 
เงินปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร 
โบนัส ประมวลรัษฎากรถือเปนรายจาย
ตองหาม แตทางบัญชีถือเปนรายจายไดทั้ง
จํานวน 

 
 

20 

 
 

3.74 

 
 

36 

 
 

3.89 

 
 

70 

 
 

3.90 

 
 

8 

 
 

3.00 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

134 

 
 

3.82 

ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคา
สินคาคงเหลือทางบัญชีกับทางประมวล
รัษฎากรซึ่งใหคํานวณตามราคาทุนหรือ
ราคาตลาดแลวแตอยางใดจะต่ํากวา แต
ทางบัญชีใหคํานวณตามราคาทุนหรือ
มูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับคืนแลวแต
อยางใดจะต่ํากวา 

 
 

20 

 
 

3.68 

 
 

36 

 
 

3.78 

 
 

70 

 
 

3.99 

 
 

8 

 
 

4.00 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

134 

 
 

3.89 

การถูกเจาพนักงานประเมินรายไดดอกเบี้ย
เพิ่มจากกรณีกิจการใหกูยืมเงินโดยไมคิด
ดอกเบี้ยหรือมีดอกเบี้ยแตต่ํากวาราคา
ตลาด สําหรับเงินที่ใหกูยืมแก หุนสวน 
กรรมการ เจาของ หรือพนักงาน 

 
 

20 

 
 

3.79 

 
 

36 

 
 

3.92 

 
 

70 

 
 

4.09 

 
 

8 

 
 

3.87 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

134 

 
 

3.98 

ความยุงยากในการปฏิบัติตามเกณฑและ
เงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญตาม
ประมวลรัษฎากรซึ่งหากไมเขาหลักเกณฑ
จะตองนํากลับมาเปนรายไดเพื่อเสยีภาษี 
ซึ่งทางบัญชีถือเปนคาใชจายได 

 
 

20 

 
 

3.63 

 
 

36 

 
 

3.86 

 
 

70 

 
 

4.12 

 
 

8 

 
 

3.50 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

134 

 
 

3.94 

อัตราที่ประมวลรัษฎากรกําหนดสําหรับ
คาใชจายที่เปนคารับรองหรือคาบริการอัน
จําเปนตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจ
รอยละ 0.3 นอยไป ซึ่งสวนที่เกินตองถือ
เปนคาใชจายตองหาม 

 
 

20 

 
 

3.74 

 
 

36 

 
 

3.75 

 
 

70 

 
 

4.16 

 
 

8 

 
 

3.50 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

134 

 
 

3.95 
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 จากตารางที่ 35 พบวา ปญหาเกีย่วกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล จําแนก
ตามระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม  สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา รายจายเพื่อการกศุลสาธารณะหรือเพื่อสาธารณะประโยชน และรายจายเพื่อ
การศึกษาหรือเพื่อการกฬีา ทางบัญชีถือเปนรายจายไดทั้งจํานวนตามหลักฐานแตทางประมวล
รัษฎากรใหถือเปนรายจายไดไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และ
เมื่อพิจารณา แยกตาม ระดบัการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก คือ 
ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ อนุปริญญาหรือปวส.  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มี
การศึกษาระดบั ปริญญาตรี  ซ่ึงมีคาเฉลี่ยเทากันคือ 3.83  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มี
การศึกษาระดบั ต่ํากวาอนุปริญญาฯ  มีคาเฉลี่ย 3.63 
 ปญหา ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจายอันมลัีกษณะเปนการลงทุน กับคาใชจาย
การซอมแซมทรัพยสินซึ่งสวนแรกถือเปนสินทรัพย สวนที่สองถือเปนคาใชจาย  มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา แยกตาม ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปน
ปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี มีคาเฉลี่ย 3.99  รองลงมา
คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดบั อนุปริญญาหรือปวส. มีคาเฉลี่ย 3.89  และ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ต่ํากวาอนุปริญญาฯ มีคาเฉลี่ย 3.79 
 ปญหา เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณจากฐานกําไร
สุทธิ ไมถือเปนคาใชจายทางภาษี แตทางบัญชีถือเปนคาใชจายไดทัง้จํานวน ทําใหกําไรทางบญัชี
กับกําไรทางภาษีอากรไมเทากัน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ระดับ
การศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นเปนปญหาอนัดับแรก คอื ผูตอบแบบสอบถามที่มี
การศึกษาระดบั ต่ํากวาอนุปริญญา มีคาเฉล่ีย 4.21  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษา
ระดับ ปริญญาตรี  และผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับปริญญาโท  ซ่ึงมีคาเฉลี่ยเทากัน คอื 
4.13 
 ปญหา รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ ซ่ึงเปนรายจายตองหามตามประมวลรษัฎากร 
แตเปนรายจายที่จายจริง แตไมรับหลักฐานการรับเงินจากผูรับเงิน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  
และเมื่อพิจารณาแยกตาม ระดับการศกึษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คอื 
ผูตอบแบบสอบถามที่การศึกษาระดับ ปริญญาตรี  มีคาเฉลี่ย 4.00  รองลงมาคือ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ต่ํากวาอนุปริญญาฯ มีคาเฉลี่ย 3.89  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มี
การศึกษาระดบั อนุปริญญาหรือปวส. มีคาเฉลี่ย 3.83 
 ปญหา รายจายใด ๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเมื่อส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลวเชน 
เงินปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร โบนัส ประมวลรัษฎากรถือเปนรายจายตองหาม แตทางบัญชี
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ถือเปนรายจายไดทั้งจํานวน  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพิจารณาแยกตาม ระดบั
การศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นเปนปญหาอนัดับแรก คอื ผูตอบแบบสอบถามที่มี
การศึกษาระดบั ปริญญาตรี มีคาเฉลี่ย 3.90  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดบั 
อนุปริญญาหรือปวส. มีคาเฉลี่ย 3.89 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ต่ํากวา
อนุปริญญาฯ มีคาเฉลี่ย 3.74 
 ปญหา ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคาสินคาคงเหลือทางบัญชีกับทางประมวล
รัษฎากร ซ่ึงใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะต่ํากวา แตทางบัญชีใหคํานวณ
ตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับคืนแลวแตอยางใดจะต่ํากวา  มีปญหาอยูในระดับ  
ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นเปนปญหา
อันดับแรก คอื ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับปริญญาโท มีคาเฉลี่ย 4.00  รองลงมาคือ 
ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี  มีคาเฉลี่ย 3.99  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มี
การศึกษาระดบั อนุปริญญาหรือปวส. มีคาเฉลี่ย 3.78 
 ปญหา การถูกเจาพนกังานประเมินรายไดดอกเบี้ยเพิ่มจากกรณกีิจการใหกูยืมเงินโดยไมคิด
ดอกเบี้ยหรือมดีอกเบี้ยแตต่ํากวาราคาตลาด สําหรับเงินทีใ่หกูยืมแก หุนสวน กรรมการ เจาของ หรือ
พนักงาน  มปีญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ระดับการศึกษาของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี 
มีคาเฉลี่ย  4.09    รองลงมาคือ   ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ   อนุปริญญาหรือปวส. มี
คาเฉลี่ย 3.92  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดบั ปริญญาโท มีคาเฉลี่ย 3.87 
 ปญหา ความยุงยากในการปฏิบัติตามเกณฑและเงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญตาม
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงหากไมเขาหลักเกณฑจะตองนํากลับมาเปนรายไดเพื่อเสียภาษี ซ่ึงทางบัญชีถือ
เปนคาใชจายได  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ระดบัการศึกษาของ
ผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ 
ปริญญาตรี  มีคาเฉลี่ย  4.12   รองลงมาคือ   ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดบั   อนุปริญญา
หรือปวส. มีคาเฉลี่ย 3.86  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ต่ํากวาอนุปริญญาฯ มี
คาเฉลี่ย 3.63 
 ปญหา อัตราที่ประมวลรัษฎากร กําหนดสําหรับคาใชจายที่เปนคารับรองหรือคาบริการอัน
จําเปนตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจรอยละ 0.3 นอยไป ซ่ึงสวนที่เกนิตองถือเปนคาใชจาย
ตองหาม มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  ซ่ึงเมื่อพิจารณาแยกตาม ระดับการศึกษาของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญา
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ตรี มีคาเฉลี่ย 4.16 รองลงมาคือผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ อนุปริญญาหรือปวส. มี
คาเฉลี่ย 3.75  และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดบั ต่ํากวาอนุปริญญาฯ มีคาเฉลี่ย 3.74 
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ตารางที่  36 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับกฎเกณฑในการ
คํานวณภาษเีงนิไดนิติบุคคล จําแนกตามประเภทของผูประกอบการ 

 
ประเภทของผูประกอบการ 

บุคคลธรรมดา/คณะ
บุคคล/หางหุนสวน

สามัญ 

 
หางหุนสวนจํากัด 

 
บริษัทจํากัด 

 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับ กฎเกณฑในการคํานวณภาษี

เงินไดนิติบุคคล 

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 
รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อ
สาธารณประโยชนและรายจายเพื่อ
การศึกษาหรือเพื่อการกีฬา ทางบัญชีถือเปน
รายจายไดทั้งจํานวนตามหลักฐาน แตทาง
ประมวลรัษฎากรใหถือเปนรายจายไดไม
เกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ 

 
 
0 

 
 

0 

 
 

109 

 
 

3.87 

 
 

25 

 
 

3.40 

 
 

134 

 
 

3.78 

ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจาย
อันมีลักษณะเปนการลงทุน กับคาใชจาย
การซอมแซมทรัพยสินซึ่งสวนแรกถือเปน
สินทรัพยสวนที่สองถือเปนคาใชจาย 

 
0 

 
0 

 
109 

 
3.93 

 
25 

 
3.76 

 
134 

 
3.89 

เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษี
เงินไดนิติบุคคลทีค่าํนวณจากฐานกําไรสุทธิ 
ไมถือเปนคาใชจายทางภาษี แตทางบัญชีถือ
เปนคาใชจายไดทั้งจํานวน ทําใหกําไรทาง
บัญชีกับกําไรทางภาษีอากรไมเทากัน 

 
0 

 
0 

 
109 

 
4.17 

 
25 

 
3.84 

 
134 

 
4.11 

รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ ซึ่ง
เปนรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร 
แตเปนรายจายที่จายจริง แตไมไดรับ
หลักฐานการรับเงินจากผูรับ 

 
0 

 
0 

 
109 

 
3.93 

 
25 

 
3.80 

 
134 

 
3.90 

รายจายใด ๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ได
เมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลว เชน เงิน
ปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร โบนัส 
ประมวลรัษฎากรถือเปนรายจายตองหาม 
แตทางบัญชีถือเปนรายจายไดทั้งจํานวน 

 
0 

 
0 

 
109 

 
3.84 

 
25 

 
3.72 

 
134 

 
3.82 

ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคา
สินคาคงเหลือทางบัญชีกับทางประมวล
รัษฎากรซึ่งใหคํานวณตามราคาทุนหรือ
ราคาตลาดแลวแตอยางใดจะต่ํากวา แตทาง
บัญชีใหคํานวณตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิ
ที่คาดวาจะไดรับคนืแลวแตอยางใดจะต่ํา
กวา 

 
 
0 

 
 

0 

 
 

109 

 
 

3.91 

 
 

25 

 
 

3.80 

 
 

134 

 
 

3.89 
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ตารางที่  36(ตอ) แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบคุคล เกี่ยวกับกฎเกณฑใน 
      การคํานวณภาษีเงนิไดนิตบิุคคล จําแนกตามประเภทของผูประกอบการ 
 
 

ประเภทของผูประกอบการ 
บุคคลธรรมดา/คณะ
บุคคล/หางหุนสวน

สามัญ 

 
หางหุนสวนจํากัด 

 
บริษัทจํากัด 

 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับ กฎเกณฑในการ
คํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล 

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 
การถูกเจาพนักงานประเมินรายไดดอกเบี้ย
เพิ่มจากกรณีกิจการใหกูยืมเงินโดยไมคิด
ดอกเบี้ยหรือมีดอกเบี้ยแตต่ํากวาราคาตลาด 
สําหรับเงินที่ใหกูยืมแก หุนสวน กรรมการ 
เจาของ หรือพนักงาน 

 
0 

 
0 

 
109 

 
4.01 

 
25 

 
3.88 

 
134 

 
3.98 

ความยุงยากในการปฏิบัติตามเกณฑและ
เงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญตามประมวล
รัษฎากรซึ่งหากไมเขาหลักเกณฑจะตองนํา
กลับมาเปนรายไดเพื่อเสียภาษ ี ซึ่งทางบัญชี
ถือเปนคาใชจายได 

 
0 

 
0 

 
109 

 
3.95 

 
25 

 
3.88 

 
134 

 
3.94 

อัตราที่ประมวลรัษฎากรกําหนดสําหรับ
คาใชจายที่เปนคารับรองหรือคาบริการอัน
จําเปนตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจ
รอยละ 0.3 นอยไป ซึ่งสวนที่เกินตองถือ
เปนคาใชจายตองหาม 

 
0 

 
0 

 
109 

 
4.04 

 
25 

 
3.56 

 
134 

 
3.95 

 

 จากตารางที่ 36 พบวา ปญหาเกีย่วกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล จําแนก
ตามประเภทของผูประกอบการ  สามารถพิจารณาไดดังนี้ 
 ปญหารายจายเพื่อการกุศลสาธารณะ หรือเพื่อสาธารณะประโยชน และรายจายเพื่อ
การศึกษา    หรือเพื่อการกีฬา   ทางบญัชีถือเปนรายจายไดทั้งจํานวนตามหลักฐาน    แตทาง
ประมวลรัษฎากรใหถือเปนรายจายไดไมเกนิรอยละ 2  ของกําไรสุทธิ        มีปญหาอยูในระดับ ปาน
กลาง  และเมือ่พิจารณา แยกตาม ประเภทของผูประกอบการ  ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก คือ 
ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากดั มีคาเฉลี่ย 3.87 และ ผูประกอบการประเภท บริษัทจํากดั 
มีคาเฉลี่ย 3.40 
 ปญหา ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจายอันมลัีกษณะเปนการลงทุน กับคาใชจาย
การซอมแซมทรัพยสินซึ่งสวนแรกถือเปนสินทรัพย สวนที่สองถือเปนคาใชจาย  มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา แยกตาม ประเภทของผูประกอบการ  ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับ
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แรก คือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากัด มีคาเฉลี่ย 3.93  และ ผูประกอบการประเภท 
บริษัทจํากัด มคีาเฉลี่ย 3.76 
 ปญหา เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณจากฐานกําไร
สุทธิ ไมถือเปนคาใชจายทางภาษี แตทางบัญชีถือเปนคาใชจายไดทัง้จํานวน ทําใหกําไรทางบญัชี
กับกําไรทางภาษีอากรไมเทากัน  มปีญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพจิารณาแยกตาม 
ประเภทของผูประกอบการ ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวน
จํากัด มีคาเฉลีย่ 4.17  และผูประกอบการประเภท บริษทัจํากัด มีคาเฉลี่ย 3.84 
 ปญหา รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับซึ่งเปนรายจายตองหามตามประมวลรษัฎากร 
แตเปนรายจายที่จายจริง แตไมรับหลักฐานการรับเงินจากผูรับเงิน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  
และเมื่อพิจารณาแยกตาม ประเภทของผูประกอบการ ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ 
ผูประกอบการประเภทหางหุนสวนจํากัด มคีาเฉลี่ย 3.93  และผูประกอบการประเภท บริษัทจํากัด มี
คาเฉลี่ย 3.80 
 ปญหา รายจายใด ๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเมื่อส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลวเชน 
เงินปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร โบนัส ประมวลรัษฎากรถือเปนรายจายตองหาม แตทางบัญชี
ถือเปนรายจายไดทั้งจํานวน  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพจิารณาแยกตาม ประเภทของ
ผูประกอบการ  ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากัด มีคาเฉลี่ย 
3.84  และ ผูประกอบการประเภท บริษัทจาํกัด มีคาเฉลี่ย 3.72 
 ปญหา    ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคาสินคาคงเหลือทางบัญชี   กับทางประมวล
รัษฎากร ซ่ึงใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะต่ํากวา แตทางบัญชีใหคํานวณ
ตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับคืนแลวแตอยางใดจะต่ํากวา  มีปญหาอยูในระดับ  
ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ประเภทของผูประกอบการ ทีเ่ห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ 
ผูประกอบการประเภทหางหุนสวนจํากัด มคีาเฉลี่ย 3.91  และผูประกอบการประเภทบริษัทจํากัด มี
คาเฉลี่ย 3.80 
 ปญหา การถูกเจาพนกังานประเมินรายไดดอกเบี้ยเพิ่มจากกรณกีิจการใหกูยืมเงินโดยไมคิด
ดอกเบี้ยหรือมดีอกเบี้ยแตต่ํากวาราคาตลาด สําหรับเงินทีใ่หกูยืมแก หุนสวน กรรมการ เจาของ หรือ
พนักงาน  มปีญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพจิารณาแยกตาม ประเภทของผูประกอบการ  ที่
เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการประเภทหางหุนสวนจาํกัด มีคาเฉลีย่ 4.01  และ
ผูประกอบการประเภทบริษทัจํากัด มีคาเฉลี่ย 3.88 
 ปญหา ความยุงยากในการปฏิบัติตามเกณฑและเงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญตาม
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงหากไมเขาหลักเกณฑจะตองนํากลับมาเปนรายไดเพื่อเสียภาษี ซ่ึงทางบัญชีถือ
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เปนคาใชจายได  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพจิารณาแยกตาม ประเภทของ
ผูประกอบการ ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากดั มี
คาเฉลี่ย 3.95  และ ผูประกอบการประเภทบริษัทจํากัด มคีาเฉลี่ย 3.88 
 ปญหา อัตราที่ประมวลรัษฎากร กําหนดสําหรับคาใชจายที่เปนคารับรองหรือคาบริการอัน
จําเปนตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจรอยละ 0.3 นอยไป ซ่ึงสวนที่เกนิตองถือเปนคาใชจาย
ตองหาม มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  ซ่ึงเมื่อพิจารณาแยกตาม ประเภทของผูประกอบการ ที่
เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ  ผูประกอบการประเภทหางหุนสวนจํากัด มีคาเฉลี่ย 4.04 และ 
ผูประกอบการประเภทบริษทัจํากัด มีคาเฉลี่ย 3.56 
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ตารางที่  37 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับกฎเกณฑในการ
คํานวณภาษเีงนิไดนิติบุคคล จําแนกตามตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 

 

ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 
เจาของกิจการ/
หุนสวนสามัญ 

หุนสวนผูจัดการ กรรมการผูจัดการ ผูจัดการสถานี
บริการ 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับ กฎเกณฑในการ
คํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล 

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 
รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อ
สาธารณประโยชนและรายจายเพื่อ
การศึกษาหรือเพื่อการกีฬา ทางบัญชีถือ
เปนรายจายไดทั้งจาํนวนตามหลักฐาน แต
ทางประมวลรัษฎากรใหถือเปนรายจายได
ไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

81 

 
 

3.83 

 
 

13 

 
 

308 

 
 

40 

 
 

3.92 

 
 

134 

 
 

3.78 

ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจาย
อันมีลักษณะเปนการลงทุน กับคาใชจาย
การซอมแซมทรัพยสินซึ่งสวนแรกถือเปน
สินทรัพยสวนที่สองถือเปนคาใชจาย 

 
0 

 
0 

 
81 

 
3.85 

 
13 

 
3.46 

 
40 

 
4.13 

 
134 

 
3.89 

เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณจากฐาน
กําไรสุทธิ ไมถือเปนคาใชจายทางภาษ ีแต
ทางบัญชีถือเปนคาใชจายไดทั้งจํานวน ทํา
ใหกําไรทางบัญชีกับกําไรทางภาษีอากร
ไมเทากัน 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

81 

 
 

4.14 

 
 

13 

 
 

3.46 

 
 

40 

 
 

4.26 

 
 

134 

 
 

4.11 

รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ ซึ่ง
เปนรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร 
แตเปนรายจายที่จายจริง แตไมไดรับ
หลักฐานการรับเงินจากผูรับ 

 
0 

 
0 

 
81 

 
3.87 

 
13 

 
3.54 

 
40 

 
4.08 

 
134 

 
3.90 

รายจายใด ๆ ที่กาํหนดจายจากผลกําไรที่
ไดเมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลว เชน 
เงินปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร 
โบนัส ประมวลรัษฎากรถือเปนรายจาย
ตองหาม แตทางบัญชีถือเปนรายจายไดทั้ง
จํานวน 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

81 

 
 

3.81 

 
 

13 

 
 

3.46 

 
 

40 

 
 

3.95 

 
 

134 

 
 

3.82 

 
 
   
   
 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 86

ตารางที่  37(ตอ)  แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบคุคล เกี่ยวกับกฎเกณฑใน 
    การคํานวณภาษีเงินไดนิติบคุคล จําแนกตามตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 
 

ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 
เจาของกิจการ/
หุนสวนสามัญ 

หุนสวนผูจัดการ กรรมการผูจัดการ ผูจัดการสถานี
บริการ 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับ กฎเกณฑในการ
คํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล 

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 
ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคา
สินคาคงเหลือทางบัญชีกับทางประมวล
รัษฎากรซึ่งใหคํานวณตามราคาทุนหรือ
ราคาตลาดแลวแตอยางใดจะต่ํากวา แต
ทางบัญชีใหคํานวณตามราคาทุนหรือ
มูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับคืนแลวแต
อยางใดจะต่ํากวา 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

81 

 
 

3.87 

 
 

13 

 
 

3.38 

 
 

40 

 
 

4.08 

 
 

134 

 
 

3.89 

การถูกเจาพนักงานประเมินรายไดดอกเบี้ย
เพิ่มจากกรณีกิจการใหกูยืมเงิน โดยไมคิด
ดอกเบี้ย หรือมีดอกเบี้ยแตต่ํากวาราคา
ตลาด สําหรับเงินที่ใหกูยืมแก หุนสวน 
กรรมการ เจาของ หรือพนักงาน 

 
0 

 
0 

 
81 

 
3.97 

 
13 

 
3.92 

 
40 

 
4.03 

 
134 

 
3.98 

ความยุงยาก ในการปฏิบัติตามเกณฑและ
เงื่อนไข ในการจําหนายหนี้สูญตาม
ประมวลรัษฎากรซึ่งหากไมเขาหลักเกณฑ
จะตองนํากลับมาเปนรายได เพื่อเสยีภาษี 
ซึ่งทางบัญชีถือเปนคาใชจายได 

 
0 

 
0 

 
81 

 
3.94 

 
13 

 
3.77 

 
40 

 
4.00 

 
134 

 
3.94 

อัตราที่ประมวลรัษฎากรกําหนดสําหรับ
คาใชจายที่เปนคารับรองหรือคาบริการอัน
จําเปนตามธรรมเนียม ประเพณีทางธรุกิจ
รอยละ 0.3 นอยไป ซึ่งสวนที่เกินตองถือ
เปนคาใชจายตองหาม 

 
0 

 
0 

 
81 

 
3.99 

 
13 

 
4.01 

 
40 

 
3.89 

 
134 

 
3.95 

 
 จากตารางที่ 37 พบวา ปญหาเกีย่วกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล จําแนก
ตามตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา รายจายเพื่อการกศุลสาธารณะหรือเพื่อสาธารณะประโยชน และรายจายเพื่อ
การศึกษาหรือเพื่อการกฬีา ทางบัญชีถือเปนรายจายไดทั้งจํานวนตามหลักฐานแตทางประมวล
รัษฎากรใหถือเปนรายจายไดไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และ
เมื่อพิจารณา แยกตาม ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เหน็วาเปนปญหาอันดบัแรก คือ ผูตอบ
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แบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 3.92  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถาม
ที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.83 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง กรรมการ
ผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.08 
 ปญหา ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจายอันมลัีกษณะเปนการลงทุน กับคาใชจาย
การซอมแซมทรัพยสินซึ่งสวนแรกถือเปนสินทรัพย สวนที่สองถือเปนคาใชจาย  มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา แยกตาม ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรก คอื ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 4.13 รองลงมาคือ 
ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มคีาเฉลี่ย 3.85 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มี
ตําแหนง กรรมการผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.46 
 ปญหา เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณจากฐานกําไร
สุทธิ ไมถือเปนคาใชจายทางภาษี แตทางบัญชีถือเปนคาใชจายไดทัง้จํานวน ทําใหกําไรทางบญัชี
กับกําไรทางภาษีอากรไมเทากัน  มปีญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพจิารณาแยกตาม 
ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เหน็เปนปญหาอันดบัแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง 
ผูจัดการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 4.26  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวน
ผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 4.14 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง กรรมการผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.46 
 ปญหา รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับซึ่งเปนรายจายตองหามตามประมวลรษัฎากร 
แตเปนรายจายที่จายจริง แตไมรับหลักฐานการรับเงินจากผูรับเงนิ  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  
และเมื่อพิจารณาแยกตาม ตาํแหนงของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 4.08 รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่
มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.87 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง กรรมการผูจัดการ 
มีคาเฉลี่ย 3.54 
 ปญหา รายจายใด ๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเมื่อส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลวเชน 
เงินปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร โบนัส ประมวลรัษฎากรถือเปนรายจายตองหาม แตทางบัญชี
ถือเปนรายจายไดทั้งจํานวน  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพิจารณาแยกตาม ตําแหนงของ
ผูตอบแบบสอบถาม  ที่เหน็เปนปญหาอนัดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจดัการ
สถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 3.95  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มี
คาเฉลี่ย 3.81 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง กรรมการผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.46 
 ปญหา    ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคาสินคาคงเหลือทางบัญชี   กับทางประมวล
รัษฎากร ซ่ึงใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะต่ํากวา แตทางบัญชีใหคํานวณ
ตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับคืนแลวแตอยางใดจะต่ํากวา  มีปญหาอยูในระดับ  
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ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก 
คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจดัการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 4.08 รองลงมาคือ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.87 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง 
กรรมการผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.38 
 ปญหา การถูกเจาพนกังานประเมินรายไดดอกเบี้ยเพิ่มจากกรณกีิจการใหกูยืมเงินโดยไมคิด
ดอกเบี้ยหรือมดีอกเบี้ยแตต่ํากวาราคาตลาด สําหรับเงินทีใ่หกูยืมแก หุนสวน กรรมการ เจาของ หรือ
พนักงาน  มปีญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพจิารณาแยกตาม ประเภทของผูประกอบการ  ที่
เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการประเภทหางหุนสวนจาํกัด มีคาเฉลีย่ 4.01  และ
ผูประกอบการประเภทบริษัทจํากัด มีคาเฉลี่ย 3.88 
 ปญหา ความยุงยากในการปฏิบัติตามเกณฑและเงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญตาม
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงหากไมเขาหลักเกณฑจะตองนํากลับมาเปนรายไดเพื่อเสียภาษี ซ่ึงทางบัญชีถือ
เปนคาใชจายได  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ตําแหนงของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานี
บริการ มีคาเฉลี่ย 4.00  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนงหุนสวนผูจดัการ มีคาเฉลี่ย 
3.94 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง กรรมการผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.77 
 ปญหา อัตราที่ประมวลรัษฎากร กําหนดสําหรับคาใชจายที่เปนคารับรองหรือคาบริการอัน
จําเปนตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจรอยละ 0.3 นอยไป ซ่ึงสวนที่เกนิตองถือเปนคาใชจาย
ตองหาม มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  ซ่ึงเมื่อพิจารณาแยกตาม ตําแหนงของผูประกอบการ ที่
เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง กรรมการผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 4.01  
รองลงมาคือผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 3.99 และ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 3.89 
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ตารางที่  38 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับกฎเกณฑในการ
คํานวณภาษเีงนิไดนิติบุคคล  จําแนกตามขนาดของสถานีบริการ 

 
ขนาดของสถานีบริการ 

1 – 10 มิเตอรหัวจาย 11 – 20 มิเตอรหัวจาย 21 มิเตอรหัวจาย 
ขึ้นไป 

 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับ กฎเกณฑในการคํานวณภาษี

เงินไดนิติบุคคล 
จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย 

รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อ
สาธารณประโยชนและรายจายเพื่อการศึกษา
หรือเพื่อการกีฬา ทางบัญชีถือเปนรายจายได
ท้ังจํานวนตามหลักฐาน แตทางประมวล
รัษฎากรใหถือเปนรายจายไดไมเกินรอยละ 2 
ของกําไรสุทธิ 

 
 

69 

 
 

3.76 

 
 

59 

 
 

3.90 

 
 
6 

 
 

2.83 

 
 

134 

 
 

3.78 

ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจาย
อันมีลักษณะเปนการลงทุน กับคาใชจายการ
ซอมแซมทรัพยสินซึง่สวนแรกถือเปน
สินทรัพยสวนท่ีสองถือเปนคาใชจาย 

 
69 

 
3.84 

 
59 

 
4.03 

 
6 

 
3.17 

 
134 

 
3.89 

เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษี
เงินไดนิติบุคคลที่คํานวณจากฐานกําไรสุทธิ 
ไมถือเปนคาใชจายทางภาษี แตทางบัญชีถือ
เปนคาใชจายไดท้ังจํานวน ทําใหกําไรทาง
บัญชีกับกําไรทางภาษีอากรไมเทากัน 

 
 

69 

 
 

4.10 

 
 

59 

 
 

4.19 

 
 
6 

 
 

3.33 

 
 

134 

 
 

4.11 

รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ ซึ่งเปน
รายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร แตเปน
รายจายท่ีจายจริง แตไมไดรับหลักฐานการรับ
เงินจากผูรับ 

 
69 

 
3.94 

 
59 

 
3.95 

 
6 

 
3.00 

 
134 

 
3.90 

รายจายใด ๆ ท่ีกําหนดจายจากผลกําไรที่ได
เมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลว เชน เงิน
ปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร โบนัส 
ประมวลรัษฎากรถือเปนรายจายตองหาม แต
ทางบัญชีถือเปนรายจายไดท้ังจํานวน 

 
 

69 

 
 

3.96 

 
 

59 

 
 

3.76 

 
 
6 

 
 

2.83 

 
 

134 

 
 

3.82 

ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคาสินคา
คงเหลือทางบัญชีกับทางประมวลรัษฎากรซึ่ง
ใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแต
อยางใดจะต่ํากวา แตทางบัญชีใหคํานวณตาม
ราคาทุนหรือมูลคาสุทธิท่ีคาดวาจะไดรับคืน
แลวแตอยางใดจะต่ํากวา 

 
 

69 

 
 

3.91 

 
 

59 

 
 

3.88 

 
 
6 

 
 

3.67 

 
 

134 

 
 

3.89 
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ตารางที่  38(ตอ) แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับกฎเกณฑใน 
      การคํานวณภาษีเงนิไดนิตบิุคคล  จําแนกตามขนาดของสถานีบริการ 
 

ขนาดของสถานีบริการ 
1 – 10 มิเตอรหัวจาย 11 – 20 มิเตอรหัวจาย 21 มิเตอรหัวจาย 

ขึ้นไป 
 

รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับ กฎเกณฑในการคํานวณภาษี

เงินไดนิติบุคคล 
จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย จํานวน คาเฉลี่ย 

การถูกเจาพนักงานประเมินรายไดดอกเบี้ย
เพิ่มจากกรณีกิจการใหกูยืมเงินโดยไมคิด
ดอกเบี้ยหรือมีดอกเบี้ยแตตํ่ากวาราคาตลาด 
สําหรับเงินท่ีใหกูยืมแก หุนสวน กรรมการ 
เจาของ หรือพนักงาน 

 
69 

 
3.94 

 
59 

 
4.08 

 
6 

 
3.50 

 
134 

 
3.98 

ความยุงยากในการปฏิบัติตามเกณฑและ
เงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญตามประมวล
รัษฎากรซึ่งหากไมเขาหลักเกณฑจะตองนํา
กลับมาเปนรายไดเพื่อเสียภาษี ซึ่งทางบัญชีถือ
เปนคาใชจายได 

 
69 

 
3.94 

 
59 

 
4.00 

 
6 

 
3.33 

 
134 

 
3.94 

อัตราที่ประมวลรัษฎากรกําหนดสําหรับ
คาใชจายท่ีเปนคารับรองหรือคาบริการอัน
จําเปนตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจรอย
ละ 0.3 นอยไป ซึ่งสวนท่ีเกินตองถือเปน
คาใชจายตองหาม 

 
69 

 
3.97 

 
59 

 
4.02 

 
6 

 
3.00 

 
134 

 
3.95 

 
 จากตารางที่ 38 พบวา ปญหาเกีย่วกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล จําแนก
ตามขนาดของสถานีบริการ สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา รายจายเพื่อการกศุลสาธารณะหรือเพื่อสาธารณะประโยชน และรายจายเพื่อ
การศึกษาหรือเพื่อการกฬีา     ทางบัญชีถือเปนรายจายไดทั้งจํานวนตามหลักฐาน      แตทาง
ประมวลรัษฎากรใหถือเปนรายจายไดไมเกนิรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ         มีปญหาอยูในระดับ ปาน
กลาง  และเมือ่พิจารณา แยกตาม ขนาดของสถานีบริการ  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดบัแรก คือ สถานี
บริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหวัจาย มีคาเฉลีย่ 3.90  รองลงมาคือ สถานีบริการที่มีมิเตอรหัวจาย 1 – 10 
มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.76  และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 2.83 
 ปญหา ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจายอันมลัีกษณะเปนการลงทุน กับคาใชจาย
การซอมแซมทรัพยสินซึ่งสวนแรกถือเปนสินทรัพย สวนที่สองถือเปนคาใชจาย  มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา แยกตาม ขนาดของสถานีบริการ  ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก  
คือ   สถานีบริการที่มี  11 – 20 มิเตอรหัวจาย  มีคาเฉลี่ย 4.03   รองลงมาคือ  สถานีบริการที่มี 1 – 10 
มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.84 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายข้ึนไป มีคาเฉลี่ย 3.17 
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 ปญหา เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณจากฐานกําไร
สุทธิ ไมถือเปนคาใชจายทางภาษี แตทางบัญชีถือเปนคาใชจายไดทัง้จํานวน ทําใหกําไรทางบญัชี
กับกําไรทางภาษีอากรไมเทากัน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ขนาด
ของสถานีบริการ  ที่เหน็เปนปญหาอันดบัแรก คือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 
4.19  รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.10  และ สถานีบริการที่มี 21 
มิเตอรหัวจายขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.33 
 ปญหา รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับซึ่งเปนรายจายตองหามตามประมวลรษัฎากร 
แตเปนรายจายที่จายจริง แตไมรับหลักฐานการรับเงินจากผูรับเงิน  มปีญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  
และเมื่อพิจารณาแยกตาม ขนาดของสถานีบริการ ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ สถานีบริการที่มี 
11 – 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.95 รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 
3.94  และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.00 
 ปญหา รายจายใด ๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเมื่อส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลวเชน 
เงินปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร โบนัส ประมวลรัษฎากรถือเปนรายจายตองหาม แตทางบัญชี
ถือเปนรายจายไดทั้งจํานวน  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมือ่พิจารณาแยกตาม ขนาดของ
สถานีบริการ ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.96  
รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย มคีาเฉลี่ย 3.76 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอร
หัวจายขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 2.83 
 ปญหา    ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคาสินคาคงเหลือทางบัญชี    กับทาง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะต่ํากวา แตทางบัญชี
ใหคํานวณตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับคืนแลวแตอยางใดจะต่ํากวา  มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ขนาดของสถานีบริการ ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ 
สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มคีาเฉลี่ย 3.91  รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอร
หัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.88 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายข้ึนไป มีคาเฉลี่ย 3.67 
 ปญหา การถูกเจาพนกังานประเมินรายไดดอกเบี้ยเพิ่มจากกรณกีิจการใหกูยืมเงินโดยไมคิด
ดอกเบี้ยหรือมดีอกเบี้ยแตต่ํากวาราคาตลาด สําหรับเงินทีใ่หกูยืมแก หุนสวน กรรมการ เจาของ หรือ
พนักงาน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ขนาดของสถานีบริการ  ที่เหน็
เปนปญหาอันดับแรก คือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.08  รองลงมาคือ 
สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มคีาเฉลี่ย 3.94  และ สถานบีริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายข้ึนไป 
มีคาเฉลี่ย 3.50 
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 ปญหา ความยุงยากในการปฏิบัติตามเกณฑและเงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญตาม
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงหากไมเขาหลักเกณฑจะตองนํากลับมาเปนรายไดเพื่อเสียภาษี ซ่ึงทางบัญชีถือ
เปนคาใชจายได  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ขนาดของสถานีบริการ 
ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหวัจาย มีคาเฉลี่ย 4.00  รองลงมา
คือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.94 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายขึน้
ไป มีคาเฉลี่ย 3.33 
 ปญหา อัตราที่ประมวลรัษฎากร กําหนดสําหรับคาใชจายที่เปนคารับรองหรือคาบริการอัน
จําเปนตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจรอยละ 0.3 นอยไป ซ่ึงสวนที่เกนิตองถือเปนคาใชจาย
ตองหาม มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  ซึ่งเมื่อพิจารณาแยกตาม ขนาดของสถานีบริการ ที่เหน็วา
เปนปญหาอันดับแรกคือ  สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.02  รองลงมาคือ 
สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มคีาเฉลี่ย 3.97 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายขึ้นไป 
มีคาเฉลี่ย 3.00 
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ตารางที่  39 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล เกี่ยวกับกฎเกณฑในการ
คํานวณภาษเีงนิไดนิติบุคคล  จําแนกตามยอดขายตอเดือน 

 
ยอดขายตอเดือน 

ไมเกิน 100,000 
ลิตร/เดือน 

100,001-200,000 
ลิตร/เดือน 

200,001-300,000 
ลิตร/เดือน 

300,001 ลิตร/เดือน
ขึ้นไป 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับ กฎเกณฑในการ
คํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล 

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉ
ลี่ย 

รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อ
สาธารณประโยชนและรายจายเพื่อการศึกษา
หรือเพื่อการกีฬา ทางบัญชีถือเปนรายจายได
ทั้งจํานวนตามหลักฐาน แตทางประมวล
รัษฎากรใหถือเปนรายจายไดไมเกินรอยละ 2 
ของกําไรสุทธิ 

 
 

43 

 
 

3.83 

 
 

66 

 
 

3.79 

 
 

18 

 
 

3.78 

 
 

7 

 
 

3.43 

 
 

134 

 
 

3.78 

ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจาย
อันมีลักษณะเปนการลงทุน กับคาใชจายการ
ซอมแซมทรัพยสินซึ่งสวนแรกถือเปน
สินทรัพยสวนที่สองถือเปนคาใชจาย 

 
43 

 
3.95 

 
66 

 
3.92 

 
18 

 
3.83 

 
7 

 
3.43 

 
134 

 
3.89 

เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษี
เงินไดนิติบุคคลทีค่าํนวณจากฐานกําไรสุทธิ 
ไมถือเปนคาใชจายทางภาษี แตทางบัญชีถือ
เปนคาใชจายไดทั้งจํานวน ทําใหกําไรทาง
บัญชีกับกําไรทางภาษีอากรไมเทากัน 

 
43 

 
4.17 

 
66 

 
4.20 

 
18 

 
3.72 

 
7 

 
3.86 

 
134 

 
4.11 

รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ ซึ่ง
เปนรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร 
แตเปนรายจายที่จายจริง แตไมไดรับ
หลักฐานการรับเงินจากผูรับ 
 

 
43 

 
3.98 

 
66 

 
4.02 

 
18 

 
3.50 

 
7 

 
3.43 

 
134 

 
3.90 
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ตารางที่  39(ตอ)  แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษีเงินไดนิติบคุคล เกี่ยวกับกฎเกณฑใน      
        การคํานวณภาษีเงินไดนิติบคุคล  จําแนกตามยอดขายตอเดือน 
 

ยอดขายตอเดือน 
ไมเกิน 100,000 
ลิตร/เดือน 

100,001-200,000 
ลิตร/เดือน 

200,001-300,000 
ลิตร/เดือน 

300,001 ลิตร/เดือน
ขึ้นไป 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับ กฎเกณฑในการคํานวณภาษี
เงินไดนิติบุคคล 

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉ
ลี่ย 

รายจายใด ๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ได
เมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลว เชน เงิน
ปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร โบนัส 
ประมวลรัษฎากรถือเปนรายจายตองหาม แต
ทางบัญชีถือเปนรายจายไดทั้งจํานวน 

 
43 

 
4.05 

 
66 

 
3.83 

 
18 

 
3.44 

 
7 

 
3.29 

 
134 

 
3.82 

ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคา
สินคาคงเหลือทางบัญชีกับทางประมวล
รัษฎากรซึ่งใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคา
ตลาดแลวแตอยางใดจะต่ํากวา แตทางบัญชี
ใหคํานวณตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่คาด
วาจะไดรับคืนแลวแตอยางใดจะต่ํากวา 

 
 

43 

 
 

4.05 

 
 

66 

 
 

3.89 

 
 

18 

 
 

3.44 

 
 

7 

 
 

4.00 

 
 

134 

 
 

3.89 

การถูกเจาพนักงานประเมินรายไดดอกเบี้ย
เพิ่มจากกรณีกิจการใหกูยืมเงินโดยไมคิด
ดอกเบี้ยหรือมีดอกเบี้ยแตต่ํากวาราคาตลาด 
สําหรับเงินที่ใหกูยืมแก หุนสวน กรรมการ 
เจาของ หรือพนักงาน 

 
43 

 
4.02 

 
66 

 
4.06 

 
18 

 
3.67 

 
7 

 
3.86 

 
134 

 
3.98 

ความยุงยากในการปฏิบัติตามเกณฑและ
เงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญตามประมวล
รัษฎากรซึ่งหากไมเขาหลักเกณฑจะตองนํา
กลับมาเปนรายไดเพื่อเสียภาษี ซึ่งทางบัญชี
ถือเปนคาใชจายได 

 
43 

 
4.15 

 
66 

 
3.94 

 
18 

 
3.50 

 
7 

 
3.86 

 
134 

 
3.94 

อัตราที่ประมวลรัษฎากรกําหนดสําหรับ
คาใชจายที่เปนคารับรองหรือคาบริการอัน
จําเปนตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจรอย
ละ 0.3 นอยไป ซึ่งสวนที่เกินตองถือเปน
คาใชจายตองหาม 

 
43 

 
4.17 

 
66 

 
3.92 

 
18 

 
3.78 

 
7 

 
3.29 

 
134 

 
3.95 
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 จากตารางที่ 39 พบวา ปญหาเกีย่วกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล จําแนก
ตามยอดขายตอเดือนของผูประกอบการ สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา รายจายเพื่อการกศุลสาธารณะหรือเพื่อสาธารณะประโยชน และรายจายเพื่อ
การศึกษาหรือเพื่อการกฬีา ทางบัญชีถือเปนรายจายไดทั้งจํานวนตามหลักฐานแตทางประมวล
รัษฎากรใหถือเปนรายจายไดไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง  และ
เมื่อพิจารณา แยกตาม ยอดขายตอเดือนของผูประกอบการ  ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก คือ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.83  รองลงมาคือ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.79 และ ผูประกอบการที่มี
ยอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.78 
 ปญหา ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจายอันมลัีกษณะเปนการลงทุน กับคาใชจาย
การซอมแซมทรัพยสินซึ่งสวนแรกถือเปนสินทรัพย สวนที่สองถือเปนคาใชจาย  มีปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณา แยกตาม ยอดขายตอเดือนของผูประกอบการ  ที่เห็นวาเปน
ปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกนิ 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.95  
รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.92  และ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.83 
 ปญหา เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณจากฐานกําไร
สุทธิ ไมถือเปนคาใชจายทางภาษี แตทางบัญชีถือเปนคาใชจายไดทัง้จํานวน ทําใหกําไรทางบญัชี
กับกําไรทางภาษีอากรไมเทากัน  มปีญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพจิารณาแยกตาม 
ยอดขายตอเดอืนของผูประกอบการ  ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 
100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.20  รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มยีอดขาย ไมเกนิ 
100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.17 และผูประกอบการที่มียอดขาย 300,001 ลิตร ตอเดือนขึ้นไป 
มีคาเฉลี่ย 3.86 
 ปญหา รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ ซ่ึงเปนรายจายตองหามตามประมวลรษัฎากร 
แตเปนรายจายที่จายจริง แตไมรับหลักฐานการรับเงินจากผูรับเงิน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  
และเมื่อพิจารณาแยกตาม ยอดขายตอเดอืนของผูประกอบการ ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.02  รองลงมาคือ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.98  และ ผูประกอบการที่มี
ยอดขาย 2001,000 – 300,000ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.50 
 ปญหา รายจายใด ๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเมื่อส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลวเชน 
เงินปนผลหรือเงินของสวนแบงกําไร โบนัส ประมวลรัษฎากรถือเปนรายจายตองหาม แตทางบัญชี
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ถือเปนรายจายไดทั้งจํานวน  มีปญหาอยูในระดับ ปานกลาง และเมื่อพิจารณาแยกตาม ยอดขายตอ
เดือนของผูประกอบการ ทีเ่ห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 
ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.05  รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอ
เดือน มีคาเฉลี่ย 3.83 และ ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 
3.44 
 ปญหา ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคาสินคาคงเหลือทางบัญชีกับทางประมวล
รัษฎากร ซ่ึงใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะต่ํากวา แตทางบัญชีใหคํานวณ
ตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับคืนแลวแตอยางใดจะต่ํากวา  มีปญหาอยูในระดับ  
ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ยอดขายตอเดือนของผูประกอบการ ที่เห็นเปนปญหาอันดับ
แรก คือ ผูประกอบการที่มยีอดขายไมเกิน 100,000 ลิตร ตอเดือน มคีาเฉลี่ย 4.05  รองลงมาคือ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย 300,001 ลิตร ตอเดือนขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 4.00  และ ผูประกอบการที่มี
ยอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.89 
 ปญหา การถูกเจาพนกังานประเมินรายไดดอกเบี้ยเพิ่มจากกรณกีิจการใหกูยืมเงินโดยไมคิด
ดอกเบี้ยหรือมดีอกเบี้ยแตต่ํากวาราคาตลาด สําหรับเงินทีใ่หกูยืมแก หุนสวน กรรมการ เจาของ หรือ
พนักงาน  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ยอดขายตอเดือนของ
ผูประกอบการ  ที่เห็นเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร 
ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.06  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอ
เดือน มีคาเฉลี่ย 4.02 และ ผูประกอบการที่มียอดขายตอเดือน 300,001 ลิตร ตอเดือนขึ้นไป มี
คาเฉลี่ย 3.86 
 ปญหา ความยุงยากในการปฏิบัติตามเกณฑและเงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญตาม
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงหากไมเขาหลักเกณฑจะตองนํากลับมาเปนรายไดเพื่อเสียภาษี ซ่ึงทางบัญชีถือ
เปนคาใชจายได  มีปญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  และเมื่อพิจารณาแยกตาม ยอดขายตอเดือนของ
ผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกนิ 100,000 ลิตร ตอ
เดือน มีคาเฉลีย่ 4.15 รองลงมาคือผูตอบแบบสอบถามที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน 
มีคาเฉลี่ย 3.94 และ ผูประกอบการที่มียอดขาย 300,001 ลิตร ตอเดือนขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.86 
 ปญหา อัตราที่ประมวลรัษฎากร กําหนดสําหรับคาใชจายที่เปนคารับรองหรือคาบริการอัน
จําเปนตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจรอยละ 0.3 นอยไป ซ่ึงสวนที่เกนิตองถือเปนคาใชจาย
ตองหาม มปีญหาอยูในระดับ  ปานกลาง  ซ่ึงเมื่อพิจารณาแยกตาม ยอดขายตอเดือนของ
ผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรกคือ  ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกนิ 100,000 ลิตร 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 97

ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.17  รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มยีอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน 
มีคาเฉลี่ย 3.92 และ ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.78 
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 สวนท่ี 4  ขอมูลเก่ียวกับปญหาภาษีบํารงุทองถิ่น 
 

 1.  ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ 
 
ตารางที่  40 แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามปญหาของ

ภาษีบํารุงทองถ่ิน : ปญหาเกีย่วกับการยืน่แบบแสดงรายการ 
 

ปญหาของภาษีบํารุงทองถิน่ : ปญหาเกี่ยวกับ
การยื่นแบบแสดงรายการ 

จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย ความหมาย 

แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทําและนาํสง
เปนประจําทกุเดือนมีความซ้าํซอนกัน ควร
ออกแบบฟอรมแสดงรายการใหงายตอการ
จัดทําและใหขอมูลที่ครบถวน 

 
183 

 
100 

 
4.02 

 
ปานกลาง 

รวม 183 100 4.02 ปานกลาง 
 
 จากตารางที่  40    พบวาผูตอบแบบสอบถามมีปญหาภาษีบํารุงทองถ่ิน ในสวนของปญหา
เกี่ยวกับการยืน่แบบแสดงรายการ ในระดบัปานกลาง  ซ่ึงเปนปญหาแบบฟอรมแสดงรายการที่ตอง
จัดทําและนําสงเปนประจําทกุเดือนมีความซ้ําซอนกัน ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการใหงายตอ
การจัดทําและใหขอมูลที่ครบถวน มีคาเฉลี่ย 4.02 
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ตารางที่  41 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษบีํารุงทองถ่ิน เกี่ยวกับการยื่นแบบแสดง
รายการ จําแนกตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม 

 
ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 

ต่ํากวา
อนุปริญญาฯ 

อนุปริญญา/
ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวาปริญญา
โท 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบ 
แสดงรายการ 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทํา และ
นําสงเปนประจําทุกเดือน มีความซ้ําซอน
กัน ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการให
งายตอการจัดทํากลและ ใหขอมูลที่
ครบถวน 

 
 
3 

 
 

4.67 

 
 

42 

 
 

4.19 

 
 

63 

 
 

3.92 

 
 

48 

 
 

3.94 

 
 

27 

 
 

4.07 

 
 

183 

 
 

4.02 

 
 จากตารางที่ 41  พบวา ปญหาเกี่ยวกับการยืน่แบบแสดงรายการ จําแนกตามอายุของผูตอบ
แบบสอบถาม สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทําและนําสงเปนประจําทกุเดือนมีความซ้ําซอน
กัน ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการใหงายตอการจัดทําและใหขอมูลที่ครบถวน  เปนปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  โดยเมื่อพิจารณาแยกตาม อายุของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรกคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ  ต่ํากวา 21 ป  มีคาเฉลี่ย 4.67  รองลงมาคือ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 4.19  และผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มี
คาเฉลี่ย 4.07 
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ตารางที่  42 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษบีํารุงทองถ่ิน เกี่ยวกับการยื่นแบบแสดง
รายการ จําแนกตามระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 

 
ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 

ต่ํากวา
อนุปริญญาฯ 

อนุปริญญา/
ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวาปริญญา
โท 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบ 
แสดงรายการ 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทํา และ
นําสงเปนประจําทุกเดือน มีความซ้ําซอน
กัน ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการให
งายตอการจัดทํากลและ ใหขอมูลที่
ครบถวน 

 
 

42 

 
 

4.07 

 
 

49 

 
 

3.98 

 
 

82 

 
 

4.06 

 
 

10 

 
 

3.70 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

183 

 
 

4.02 

 
 จากตารางที่ 42  พบวา ปญหาเกี่ยวกับการยืน่แบบแสดงรายการ จําแนกตามระดับการศึกษา
ของผูตอบแบบสอบถาม สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทําและนําสงเปนประจําทกุเดือนมีความซ้ําซอน
กัน ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการใหงายตอการจัดทําและใหขอมูลที่ครบถวน  เปนปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  โดยเมื่อพิจารณาแยกตาม ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เหน็วาเปน
ปญหาอันดับแรกคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ต่ํากวาอนุปริญญา มีคาเฉลี่ย 4.07  
รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี  มีคาเฉลี่ย 4.06 และ ผูตอบ
แบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ อนุปริญญา/ปวส  มีคาเฉลี่ย 3.98 
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ตารางที่  43 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษบีํารุงทองถ่ิน เกี่ยวกับการยื่นแบบแสดง
รายการ จําแนกตาม ประเภทของผูประกอบการ 

 
ประเภทของผูประกอบการ 

บุคคลธรรมดา/คณะ
บุคคล/หางหุนสวน

สามัญ 

 
หางหุนสวนจํากัด 

 
บริษัทจํากัด 

 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบ 

แสดงรายการ 

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 
แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทํา และ
นําสงเปนประจําทุกเดือน มีความซ้ําซอน
กัน ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการใหงาย
ตอการจัดทํากลและ ใหขอมูลที่ครบถวน 

 
49 

 
4.04 

 
108 

 
4.16 

 
26 

 
3.42 

 
183 

 
4.02 

 
 จากตารางที่ 43  พบวา ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ จําแนกตามประเภทของ
ผูประกอบการ สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทําและนําสงเปนประจําทกุเดือนมีความซ้ําซอน
กัน ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการใหงายตอการจัดทําและใหขอมูลที่ครบถวน  เปนปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  โดยเมื่อพิจารณาแยกตาม ประเภทของผูประกอบการ  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับ
แรกคือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากัด  มีคาเฉลี่ย 4.16  รองลงมาคือ ผูประกอบการ
ประเภทบุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวนสามัญ  มคีาเฉลี่ย 4.04 และ ผูประกอบการประเภท 
บริษัทจํากัด มคีาเฉลี่ย 3.42 
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ตารางที่  44 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษบีํารุงทองถ่ินเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดง
รายการ จําแนกตาม ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 

 
ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 

เจาของกิจการ/
หุนสวนสามัญ 

หุนสวนผูจัดการ กรรมการผูจัดการ ผูจัดการสถานี
บริการ 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบ 
แสดงรายการ 

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉ
ลี่ย 

แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทํา และ
นําสงเปนประจําทุกเดือน มีความซ้ําซอน
กัน ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการให
งายตอการจัดทํากลและ ใหขอมูลที่
ครบถวน 

 
50 

 
4.08 

 
80 

 
4.08 

 
13 

 
3.23 

 
40 

 
4.10 

 
183 

 
4.02 

 
 จากตารางที่ 44  พบวา ปญหาเกีย่วกับการยื่นแบบแสดงรายการ จําแนกตามตําแหนงของ
ผูตอบแบบสอบถาม สามารถพิจารณาไดดงันี้ 
 ปญหา แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทําและนําสงเปนประจําทกุเดือนมีความซ้ําซอน
กัน ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการใหงายตอการจัดทําและใหขอมูลที่ครบถวน  เปนปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  โดยเมื่อพิจารณาแยกตาม ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม  ที่เห็นวาเปนปญหา
อันดับแรกคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานีบริการ มีคาเฉลี่ย 4.10  รองลงมาคือ  
ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนงเจาของกจิการ/หุนสวนสามัญ และ ผูตอบแบบสอบถามที่มี
ตําแหนง หุนสวนผูจัดการ  ซ่ึงมีคาเฉลี่ยเทากัน คือ 4.08 
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ตารางที่  45 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษบีํารุงทองถ่ิน เกี่ยวกับการยื่นแบบแสดง
รายการ จําแนกตาม ขนาดของสถานีบริการ 

 
ขนาดของสถานีบริการ 

1 – 10 มิเตอรหัวจาย 11 – 20 มิเตอรหัวจาย 21 มิเตอรหัวจาย 
ขึ้นไป 

 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบ 

แสดงรายการ 
จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 

แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทํา และ
นําสงเปนประจําทุกเดือน มีความซ้ําซอน
กัน ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการให
งายตอการจัดทํากลและ ใหขอมูลที่
ครบถวน 

 
115 

 
4.10 

 
62 

 
3.97 

 
6 

 
3.17 

 
183 

 
4.02 

 จากตารางที่ 45  พบวา ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ จําแนกตามขนาดของ
สถานีบริการ สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทําและนําสงเปนประจําทกุเดือนมีความซ้ําซอน
กัน ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการใหงายตอการจัดทําและใหขอมูลที่ครบถวน  เปนปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  โดยเมื่อพิจารณาแยกตาม ขนาดของสถานีบริการ  ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก
คือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.10  รองลงมา คือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 
มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 3.97  และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายข้ึนไป มีคาเฉลี่ย 3.17 
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ตารางที่  46 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษบีํารุงทองถ่ิน เกี่ยวกับการยื่นแบบแสดง
รายการ จําแนกตาม ยอดขายตอเดือน 

 
ยอดขายตอเดือน 

ไมเกิน 100,000 
ลิตร/เดือน 

100,001-200,000 
ลิตร/เดือน 

200,001-300,000 
ลิตร/เดือน 

300,001 ลิตร/เดือน
ขึ้นไป 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบ 
แสดงรายการ 

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉ
ลี่ย 

แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทํา และ
นําสงเปนประจําทุกเดือน มีความซ้ําซอนกัน 
ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการใหงายตอ
การจัดทํากลและ ใหขอมูลที่ครบถวน 

 
84 

 
4.21 

 
72 

 
3.94 

 
19 

 
3.68 

 
8 

 
3.50 

 
183 

 
4.02 

 
 จากตารางที่ 46  พบวา ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ จําแนกตามยอดขายตอ
เดือน สามารถพิจารณาไดดังนี้ 
 ปญหา แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทําและนําสงเปนประจําทกุเดือนมีความซ้ําซอน
กัน ควรออกแบบฟอรมแสดงรายการใหงายตอการจัดทําและใหขอมูลที่ครบถวน  เปนปญหาอยูใน
ระดับ  ปานกลาง  โดยเมื่อพิจารณาแยกตาม ยอดขายตอเดือนของผูประกอบการ  ที่เห็นวาเปน
ปญหาอันดับแรกคือ ผูประกอบการที่มียอดขาย ไมเกนิ 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.21  
รองลงมาคือ ผูประกอยการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.94  และ 
ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 – 300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.68 
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 2.  ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตราภาษี 
 
ตารางที่  47 แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามปญหาของ

ภาษีบํารุงทองถ่ิน : ปญหาเกีย่วกับการจัดเก็บและอัตราภาษี 
 

ปญหาของภาษีบํารุงทองถิน่ : ปญหาเกี่ยวกับ
การจัดเก็บและอัตราภาษ ี

จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย ความหมาย 

การจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินใชหลักคดิจากการ
รับน้ํามันเขา ซ่ึงไมสอดคลองกับหลักจับคู
รายการ เนื่องจากผูประกอบการยังไมไดขาย
และรับเงินจากการขายแตตองเสียภาษเีลยเมื่อมี
การรับน้ํามันเขา 

 
 

183 
 

 
 

100 

 
 

4.30 

 
 

ปานกลาง 

อัตราภาษีบํารงุทองถ่ินที่จัดเก็บจาก
ผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปนอัตราที่
ไมเหมาะสม สูงไป 

 
183 

 
100 

 
4.43 

 
มาก 

รวม 183 100 4.39 มาก 
 
 จากตารางที่   47     พบวา ผูตอบแบบสอบถาม มีปญหาภาษีบํารุงทองถ่ินในสวนของ
ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตราภาษี   ในระดับมาก   มีคาเฉลี่ย 4.39    ซ่ึงเมื่อพิจารณาคาเฉลี่ยจะ
พบวา อันดับแรกคือ ปญหาอัตราภาษีบํารุงทองถ่ิน ที่จัดเก็บจากผูประกอบการคาน้าํมันในปจจุบนั
เปนอัตราที่ไมเหมาะสม สูงไป มีคาเฉลี่ย 4.43  และ การจัดเก็บภาษีบาํรุงทองถ่ินใชหลักคิดจากการ
รับน้ํามันเขา ซ่ึงไมสอดคลองกับหลักจับคูรายการ เนือ่งจากผูประกอบการยังไมไดขายและรับเงนิ
จากการขายแตตองเสียภาษีเลยเมื่อมีการรับน้ํามันเขา มคีาเฉลี่ย 4.30 
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ตารางที่  48 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษบีํารุงทองถ่ิน เกี่ยวกับการจัดเก็บและ
อัตราภาษี จําแนกตามอายุของผูตอบแบบสอบถาม 

 
อายุของผูตอบแบบสอบถาม 

ตํ่ากวา 21 ป 21 – 30 ป 31 – 40 ป 41 – 50 ป 51 ปขึ้นไป 
ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและ

อัตราภาษี  
จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉ

ลี่ย 
การจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่นใชหลักคิด
จากการรับน้ํามันเขา ซึ่งไมสอดคลอง
กับหลักจับคูรายการ เนื่องจาก
ผูประกอบการยังไมไดขาย และรับเงนิ
จากการขายแตตองเสียภาษีเลย เมือ่มี
การรับน้ํามันเขา 

 
 
3 

 
 

4.33 

 
 

42 

 
 

4.33 

 
 

63 

 
 

4.38 

 
 

48 

 
 

4.10 

 
 

27 

 
 

4.41 

อัตราภาษีบํารุงทองถิ่นที่จัดเก็บจาก
ผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปน
อัตราที่ไมเหมาะสม สูงไป 

 
3 

 
4.00 

 
42 

 
4.62 

 
63 

 
4.33 

 
48 

 
4.29 

 
27 

 
4.63 

 
 จากตารางที่ 42  พบวา ปญหาเกี่ยวกับการจดัเก็บและอัตราภาษี  จําแนกตามอายุของผูตอบ
แบบสอบถาม สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา การจดัเก็บภาษีบํารงุทองถ่ินใชหลักคิดจากการรับน้ํามันเขา ซ่ึงไมสอดคลองกับ
หลักจับคูรายการ เนื่องจากผูประกอบการยงัไมไดขาย และรับเงินจากการขาย แตตองเสียภาษเีลย 
เมื่อมีการรับน้าํมันเขา  เปนปญหาในระดบั  ปานกลาง  ซ่ึงเมื่อแยกพิจารณาตาม อายุของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้น ไป มีคาเฉลี่ย 
4.41 รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 31 – 40 ป  มีคาเฉลี่ย 4.38  และผูตอบแบบสอบถาม
ที่มีอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 4.33 
 ปญหา อัตราภาษีบํารุงทองถ่ินที่จัดเก็บจากผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปนอัตราที่
ไมเหมาะสม สูงไป  เปนปญหาในระดับ  มาก  ซ่ึงเมื่อแยกพิจารณาตาม อายุของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 51 ปขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 
4.63  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 21 – 30 ป มีคาเฉลี่ย 4.62 และ ผูตอบแบบสอบถาม
ที่มีอายุ 31 – 40 ป มีคาเฉลี่ย 4.33 
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ตารางที่  49 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษบีํารุงทองถ่ิน เกี่ยวกับการจัดเก็บและ
อัตราภาษี จําแนกตามระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 

 
ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 

ต่ํากวา
อนุปริญญาฯ 

อนุปริญญา/
ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวาปริญญา
โท 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตรา
ภาษี  

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

จํา 
นวน 

คาเฉลี่
ย 

จํา 
นวน 

คา 
เฉลี่ย 

การจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่นใชหลักคิด
จากการรับน้ํามันเขา ซึ่งไมสอดคลองกับ
หลักจับคูรายการ เนื่องจากผูประกอบการ
ยังไมไดขาย และรับเงินจากการขายแต
ตองเสียภาษีเลย เมือ่มีการรับน้ํามันเขา 

 
 

42 

 
 

4.45 

 
 

49 

 
 

4.10 

 
 

82 

 
 

4.39 

 
 

10 

 
 

3.90 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

183 

 
 

4.30 

อัตราภาษีบํารุงทองถิ่นที่จัดเก็บจาก
ผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปน
อัตราที่ไมเหมาะสม สูงไป 

 
42 

 
4.48 

 
9 

 
4.37 

 
82 

 
4.49 

 
10 

 
4.00 

 
0 

 
0 

 
183 

 
4.43 

 
 จากตารางที่ 49  พบวา ปญหาเกี่ยวกับการจดัเก็บและอัตราภาษี  จําแนกตามระดับการศึกษา
ของผูตอบแบบสอบถาม สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา การจดัเก็บภาษีบํารงุทองถ่ินใชหลักคิดจากการรับน้ํามันเขา ซ่ึงไมสอดคลองกับ
หลักจับคูรายการ เนื่องจากผูประกอบการยงัไมไดขาย และรับเงินจากการขาย แตตองเสียภาษเีลย 
เมื่อมีการรับน้าํมันเขา  เปนปญหาในระดบั  ปานกลาง  ซึ่งเมื่อแยกพิจารณาตาม ระดับการศึกษา
ของผูตอบแบบสอบถาม ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดบั 
ต่ํากวาอนุปริญญาฯ มีคาเฉลี่ย 4.45 รองลงมาคือผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตร ี
มีคาเฉลี่ย 4.39 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ อนุปริญญา/ปวส มีคาเฉลี่ย 4.10 
 ปญหา อัตราภาษีบํารุงทองถ่ินที่จัดเก็บจากผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปนอัตราที่
ไมเหมาะสม สูงไป  เปนปญหาในระดับ  มาก  ซ่ึงเมื่อแยกพิจารณาตาม ระดับการศึกษาของผูตอบ
แบบสอบถามที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ปริญญาตรี 
มีคาเฉลี่ย 4.49  รองลงมาคือผูตอบสอบถามที่มีการศึกษาระดับ ต่ํากวาอนุปริญญาฯ มีคาเฉลี่ย 4.48 
และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาระดบัอนุปริญญา มีคาเฉลี่ย 4.37 
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ตารางที่  50 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษบีํารุงทองถ่ิน เกี่ยวกับการจัดเก็บและ
อัตราภาษี จําแนกตามประเภทของผูประกอบการ 

 
ประเภทของผูประกอบการ 

บุคคลธรรมดา/คณะ
บุคคล/หางหุนสวน

สามัญ 

 
หางหุนสวนจํากัด 

 
บริษัทจํากัด 

 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตรา

ภาษี  

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 
การจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่นใชหลักคิดจาก
การรับน้ํามันเขา ซึ่งไมสอดคลองกับหลัก
จับคูรายการ เนื่องจากผูประกอบการยัง
ไมไดขาย และรับเงินจากการขายแตตองเสีย
ภาษีเลย เมื่อมีการรับน้ํามันเขา 

 
 

49 

 
 

4.41 

 
 

108 

 
 

4.30 

 
 

26 

 
 

4.12 

 
 

183 

 
 

4.30 

อัตราภาษีบํารุงทองถิ่นที่จัดเก็บจาก
ผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปนอัตรา
ที่ไมเหมาะสม สูงไป 

 
49 

 
4.49 

 
108 

 
4.19 

 
26 

 
4.19 

 
183 

 
4.43 

 
 จากตารางที่ 49  พบวา ปญหาเกีย่วกับการจัดเก็บและอตัราภาษี  จําแนกตามประเภทของ
ผูประกอบการ สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา การจดัเก็บภาษีบํารงุทองถ่ินใชหลักคิดจากการรับน้ํามันเขา ซ่ึงไมสอดคลองกับ
หลักจับคูรายการ เนื่องจากผูประกอบการยงัไมไดขาย และรับเงินจากการขาย แตตองเสียภาษเีลย 
เมื่อมีการรับน้าํมันเขา  เปนปญหาในระดับ  ปานกลาง  ซ่ึงเมื่อแยกพจิารณาตาม ประเภทของ
ผูประกอบการ ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการประเภท บุคคลธรรมดา/คณะ
บุคคล/หางหุนสวนสามัญ มีคาเฉลี่ย 4.41  รองลงมาคือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากดั มี
คาเฉลี่ย 4.30 และ ผูประกอบการประเภท บริษัทจํากัด มคีาเฉลี่ย 4.12 
 ปญหา อัตราภาษีบํารุงทองถ่ินที่จัดเก็บจากผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปนอัตราที่
ไมเหมาะสม สูงไป  เปนปญหาในระดับ  มาก  ซ่ึงเมื่อแยกพจิารณาตาม ประเภทของผูประกอบการ 
ที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก        คือ       ผูประกอบการประเภท    บุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หาง
หุนสวนสามญั มีคาเฉลี่ย 4.49  รองลงมาคือ ผูประกอบการประเภท หางหุนสวนจํากัด มีคาเฉล่ีย 
4.45  และ ผูประกอบการประเภทบรษิัทจํากัด มีคาเฉลี่ย 4.19 
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ตารางที่  51 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษบีํารุงทองถ่ิน เกี่ยวกับการจัดเก็บและ
อัตราภาษี จําแนกตามตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 

 
ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 

เจาของกิจการ/
หุนสวนสามัญ 

หุนสวนผูจัดการ กรรมการผูจัดการ ผูจัดการสถานี
บริการ 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตรา
ภาษี  

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉ
ลี่ย 

การจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่นใชหลักคิด
จากการรับน้ํามันเขา ซึ่งไมสอดคลองกับ
หลักจับคูรายการ เนื่องจากผูประกอบการ
ยังไมไดขาย และรับเงินจากการขายแต
ตองเสียภาษีเลย เมือ่มีการรับน้ํามันเขา 

 
 

50 

 
 

4.08 

 
 

80 

 
 

4.08 

 
 

13 

 
 

3.23 

 
 

40 

 
 

4.10 

 
 

183 

 
 

4.30 

อัตราภาษีบํารุงทองถิ่นที่จัดเก็บจาก
ผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปน
อัตราที่ไมเหมาะสม สูงไป 

 
50 

 
4.52 

 
80 

 
4.35 

 
13 

 
4.00 

 
40 

 
4.5 

 
183 

 
4.43 

 
 จากตารางที่ 51  พบวา ปญหาเกีย่วกับการจัดเก็บและอตัราภาษี  จําแนกตามตําแหนงของ
ผูตอบแบบสอบถาม สามารถพิจารณาไดดงันี้ 
 ปญหา การจดัเก็บภาษีบํารงุทองถ่ินใชหลักคิดจากการรับน้ํามันเขา ซ่ึงไมสอดคลองกับ
หลักจับคูรายการ เนื่องจากผูประกอบการยงัไมไดขาย และรับเงินจากการขาย แตตองเสียภาษเีลย 
เมื่อมีการรับน้าํมันเขา  เปนปญหาในระดบั  ปานกลาง  ซ่ึงเมื่อแยกพิจารณาตาม ตําแหนงของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานี
บริการ มีคาเฉลี่ย 4.50  รองลงมาคือผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง เจาของกิจการ/หุนสวนสามัญ 
มีคาเฉลี่ย 4.44 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนงหุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 4.16 
 ปญหา อัตราภาษีบํารุงทองถ่ินที่จัดเก็บจากผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปนอัตราที่
ไมเหมาะสม สูงไป  เปนปญหาในระดบั  มาก  ซ่ึงเมื่อแยกพิจารณาตาม ตําแหนงของผูตอบ
แบบสอบถาม ที่เหน็วาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง ผูจัดการสถานี
บริการ มีคาเฉลี่ย 4.68 รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง เจาของกิจการ/หุนสวนสามญั 
มีคาเฉลี่ย 4.52 และ ผูตอบแบบสอบถามที่มีตําแหนง หุนสวนผูจัดการ มีคาเฉลี่ย 4.35 
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ตารางที่  52 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษบีํารุงทองถ่ิน เกี่ยวกับการจัดเก็บและ
อัตราภาษี จําแนกตามขนาดของสถานีบริการ 

 
ขนาดของสถานีบริการ 

1 – 10 มิเตอรหัวจาย 11 – 20 มิเตอรหัวจาย 21 มิเตอรหัวจาย 
ขึ้นไป 

 
รวม 

 
ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตรา

ภาษี  
จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ 

การจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่นใชหลักคิด
จากการรับน้ํามันเขา ซึ่งไมสอดคลองกับ
หลักจับคูรายการ เนื่องจากผูประกอบการ
ยังไมไดขาย และรับเงินจากการขายแต
ตองเสียภาษีเลย เมือ่มีการรับน้ํามันเขา 

 
 

115 

 
 

4.37 

 
 

62 

 
 

3.97 

 
 

6 

 
 

3.17 

 
 

183 

 
 

4.30 

อัตราภาษีบํารุงทองถิ่นที่จัดเก็บจาก
ผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปน
อัตราที่ไมเหมาะสม สูงไป 

 
115 

 
4.37 

 
62 

 
4.5 

 
6 

 
3.33 

 
183 

 
4.43 

 
 จากตารางที่ 52  พบวา ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตราภาษี  จําแนกตามขนาดของ
สถานีบริการ สามารถพิจารณาไดดังนี ้
 ปญหา การจดัเก็บภาษีบํารงุทองถ่ินใชหลักคิดจากการรับน้ํามันเขา ซ่ึงไมสอดคลองกับ
หลักจับคูรายการ เนื่องจากผูประกอบการยงัไมไดขาย และรับเงินจากการขาย แตตองเสียภาษเีลย 
เมื่อมีการรับน้าํมันเขา  เปนปญหาในระดบั  ปานกลาง  ซ่ึงเมื่อแยกพิจารณาตาม ขนาดของสถานี
บริการ ที่เห็นวาเปนปญหาอนัดับแรก คือ สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.37  
รองลงมาคือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย มคีาเฉลี่ย 4.27 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอร
หัวจายขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.17 
 ปญหา อัตราภาษีบํารุงทองถ่ินที่จัดเก็บจากผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปนอตัราที่
ไมเหมาะสม สูงไป  เปนปญหาในระดับ  มาก  ซ่ึงเมื่อแยกพิจารณาตาม ขนาดของสถานีบริการ ที่
เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ สถานีบริการที่มี 11 – 20 มิเตอรหัวจาย มีคาเฉลี่ย 4.50 รองลงมาคือ 
สถานีบริการที่มี 1 – 10 มิเตอรหัวจาย มคีาเฉลี่ย 4.44 และ สถานีบริการที่มี 21 มิเตอรหัวจายข้ึนไป 
มีคาเฉลี่ย 3.33 
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ตารางที่  53 แสดง จํานวน และคาเฉลี่ย ของปญหาภาษบีํารุงทองถ่ิน เกี่ยวกับการจัดเก็บและ
อัตราภาษี จําแนกตามยอดขายตอเดือน 

 
ยอดขายตอเดือน 

ไมเกิน 100,000 
ลิตร/เดือน 

100,001-200,000 
ลิตร/เดือน 

200,001-300,000 
ลิตร/เดือน 

300,001 ลิตร/เดือน
ขึ้นไป 

รวม 
 

ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตรา
ภาษี  

จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉลีย่ จํานวน คาเฉ
ลี่ย 

การจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่นใชหลักคิดจาก
การรับน้ํามันเขา ซึ่งไมสอดคลองกับหลัก
จับคูรายการ เนื่องจากผูประกอบการยังไมได
ขาย และรับเงินจากการขายแตตองเสียภาษี
เลย เมื่อมีการรับน้ํามันเขา 

 
 

84 

 
 

4.51 

 
 

72 

 
 

4.28 

 
 

19 

 
 

3.68 

 
 

8 

 
 

3.75 

 
 

183 

 
 

4.30 

อัตราภาษีบํารุงทองถิ่นที่จัดเก็บจาก
ผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปนอัตรา
ที่ไมเหมาะสม สูงไป 

 
84 

 
4.48 

 
72 

 
4.57 

 
19 

 
3.95 

 
8 

 
3.75 

 
183 

 
4.43 

 
 จากตารางที่ 53  พบวา ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตราภาษี  จาํแนกตามยอดขายตอ
เดือน สามารถพิจารณาไดดังนี้ 
 ปญหา การจดัเก็บภาษีบํารงุทองถ่ินใชหลักคิดจากการรับน้ํามันเขา ซ่ึงไมสอดคลองกับ
หลักจับคูรายการ เนื่องจากผูประกอบการยงัไมไดขาย และรับเงินจากการขาย แตตองเสียภาษเีลย 
เมื่อมีการรับน้าํมันเขา  เปนปญหาในระดบั  ปานกลาง  ซ่ึงเมื่อแยกพิจารณาตาม ยอดขายตอเดอืน
ของผูประกอบการที่เห็นวาเปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการที่มียอดขายไมเกิน 100,00 ลิตร 
ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.51 รองลงมาคือ ผูประกอบการที่มยีอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มี
คาเฉลี่ย 4.28 และ ผูประกอบการที่มียอดขาย 300,001 ลิตร ตอเดือนขึ้นไป มีคาเฉลี่ย 3.75 
 ปญหา อัตราภาษีบํารุงทองถ่ินที่จัดเก็บจากผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปนอัตราที่
ไมเหมาะสม สูงไป  เปนปญหาในระดับ  มาก  ซ่ึงเมื่อแยกพิจารณาตาม ยอดขายตอเดือน ที่เห็นวา
เปนปญหาอันดับแรก คือ ผูประกอบการที่มียอดขาย 100,001 – 200,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 
4.57  รองลงมาคือ ผูตอบแบบสอบถามที่มียอดขาย ไมเกิน 100,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 4.48 
และ ผูประกอบการที่มียอดขาย 200,001 –300,000 ลิตร ตอเดือน มีคาเฉลี่ย 3.95 
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